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1. Definizione delle zone di applicazione dell’iniziativa e criteri adottati.

La Regione Molise per l’attuazione dell’Iniziativa Comunitaria LEADER+ ritiene di applicare un Programma Operativo.

1.1. Zone di applicazione

Le zone (COMUNI) di applicazione dell’Iniziativa comunitaria LEADER+ sono:

Elenco Comuni area LEADER+.

	Comuni
	Prov.
	 Altitudine            (m.s.l.m) 
	Popolazione residente                                        (cens. '91)
	Popolazione residente                    (anag.  '98)
	% Popolaz. su totale
	Variazione popolazione residente                   (98/91)
	Superficie (kmq.)
	Densità 98                    (ab/kmq)

	ACQUAVIVA COLLECROCE
	CB
	425
	883
	856
	0,260%
	-3,06%
	28,5
	30,0

	BARANELLO
	CB
	610
	2.790
	2.764
	0,840%
	-0,93%
	24,8
	111,3

	BONEFRO
	CB
	620
	2.166
	1.934
	0,588%
	-10,71%
	31,1
	62,1

	BUSSO
	CB
	756
	1.487
	1.498
	0,455%
	0,74%
	23,6
	63,4

	CAMPOCHIARO
	CB
	750
	682
	664
	0,202%
	-2,64%
	35,3
	18,8

	CAMPODIPIETRA
	CB
	520
	1.664
	2.048
	0,623%
	23,08%
	19,5
	105,1

	CAMPOLIETO
	CB
	735
	1.167
	1.111
	0,338%
	-4,80%
	24,2
	45,9

	CASACALENDA
	CB
	641
	2.804
	2.557
	0,777%
	-8,81%
	67,1
	38,1

	CASALCIPRANO
	CB
	658
	712
	650
	0,198%
	-8,71%
	19,0
	34,3

	CASTELBOTTACCIO
	CB
	618
	624
	534
	0,162%
	-14,42%
	11,3
	47,4

	CASTELLINO DEL BIFERNO
	CB
	450
	827
	719
	0,219%
	-13,06%
	15,5
	46,5

	CASTELMAURO
	CB
	692
	2.829
	2.494
	0,758%
	-11,84%
	43,5
	57,3

	CASTROPIGNANO
	CB
	590
	1.263
	1.186
	0,361%
	-6,10%
	27,0
	43,9

	CERCEMAGGIORE
	CB
	930
	4.655
	4.572
	1,390%
	-1,78%
	56,5
	80,9

	CERCEPICCOLA
	CB
	679
	849
	781
	0,237%
	-8,01%
	16,7
	46,7

	CIVITACAMPOMARANO
	CB
	520
	836
	726
	0,221%
	-13,16%
	38,6
	18,8

	COLLE D'ANCHISE
	CB
	649
	868
	866
	0,263%
	-0,23%
	15,8
	54,9

	COLLETORTO
	CB
	515
	2.911
	2.678
	0,814%
	-8,00%
	35,9
	74,6

	DURONIA
	CB
	918
	604
	538
	0,164%
	-10,93%
	22,2
	24,2

	FOSSALTO
	CB
	511
	1.707
	1.612
	0,490%
	-5,57%
	28,3
	56,9

	GAMBATESA
	CB
	468
	2.045
	1.952
	0,593%
	-4,55%
	42,9
	45,5

	GILDONE
	CB
	608
	962
	910
	0,277%
	-5,41%
	29,7
	30,6

	GUARDIAREGIA
	CB
	730
	855
	831
	0,253%
	-2,81%
	41,9
	19,8

	GUGLIONESI
	CB
	369
	5.464
	5.293
	1,609%
	-3,13%
	100,7
	52,5

	JELSI
	CB
	580
	2.040
	1.950
	0,593%
	-4,41%
	28,5
	68,4

	LARINO
	CB
	341
	8.294
	8.189
	2,489%
	-1,27%
	88,3
	92,8

	LIMOSANO
	CB
	580
	992
	961
	0,292%
	-3,13%
	28,0
	34,3

	LUCITO
	CB
	480
	1.205
	1.013
	0,308%
	-15,93%
	31,3
	32,4

	LUPARA
	CB
	505
	792
	711
	0,216%
	-10,23%
	25,7
	27,7

	MACCHIA VALFORTORE
	CB
	477
	964
	883
	0,268%
	-8,40%
	25,9
	34,1

	MAFALDA
	CB
	459
	1.607
	1.553
	0,472%
	-3,36%
	32,6
	47,6

	MATRICE
	CB
	690
	1.077
	1.070
	0,325%
	-0,65%
	20,4
	52,5

	MIRABELLO SANNITICO
	CB
	600
	1.741
	1.792
	0,545%
	2,93%
	21,4
	83,6

	MOLISE
	CB
	868
	191
	182
	0,055%
	-4,71%
	5,2
	34,9

	MONACILIONI
	CB
	590
	772
	725
	0,220%
	-6,09%
	27,1
	26,8

	MONTAGANO
	CB
	801
	1.387
	1.266
	0,385%
	-8,72%
	26,5
	47,7

	MONTECILFONE
	CB
	405
	1.772
	1.687
	0,513%
	-4,80%
	22,8
	74,2

	MONTEFALCONE NEL SANNIO
	CB
	659
	2.075
	1.925
	0,585%
	-7,23%
	32,2
	59,7

	MONTELONGO
	CB
	591
	615
	516
	0,157%
	-16,10%
	12,7
	40,6

	MONTEMITRO
	CB
	508
	554
	458
	0,139%
	-17,33%
	16,1
	28,5

	MONTORIO NEI FRENTANI
	CB
	654
	673
	605
	0,184%
	-10,10%
	31,7
	19,1

	MORRONE DEL SANNIO
	CB
	839
	917
	840
	0,255%
	-8,40%
	45,7
	18,4

	ORATINO
	CB
	795
	1.181
	1.238
	0,376%
	4,83%
	18,0
	68,9

	PALATA
	CB
	520
	2.241
	2.093
	0,636%
	-6,60%
	43,6
	48,0

	PETRELLA TIFERNINA
	CB
	651
	1.464
	1.365
	0,415%
	-6,76%
	26,4
	51,8

	PIETRACATELLA
	CB
	666
	1.696
	1.626
	0,494%
	-4,13%
	49,9
	32,6

	PIETRACUPA
	CB
	695
	322
	276
	0,084%
	-14,29%
	10,0
	27,6

	PROVVIDENTI
	CB
	570
	211
	192
	0,058%
	-9,00%
	14,0
	13,7

	RICCIA
	CB
	710
	6.176
	5.909
	1,796%
	-4,32%
	69,8
	84,6

	RIPABOTTONI
	CB
	654
	814
	706
	0,215%
	-13,27%
	31,9
	22,2

	RIPALIMOSANI
	CB
	640
	2.454
	2.501
	0,760%
	1,92%
	33,8
	74,0

	ROCCAVIVARA
	CB
	650
	1.048
	997
	0,303%
	-4,87%
	20,9
	47,8

	ROTELLO
	CB
	345
	1.386
	1.348
	0,410%
	-2,74%
	70,2
	19,2

	SALCITO
	CB
	678
	775
	708
	0,215%
	-8,65%
	28,1
	25,2

	SAN BIASE
	CB
	804
	360
	305
	0,093%
	-15,28%
	11,8
	25,8

	SAN FELICE DEL MOLISE
	CB
	548
	882
	843
	0,256%
	-4,42%
	24,2
	34,8

	SAN GIOVANNI IN GALDO
	CB
	552
	743
	698
	0,212%
	-6,06%
	19,4
	36,0

	SAN GIULIANO DEL SANNIO
	CB
	621
	1.241
	1.104
	0,336%
	-11,04%
	23,9
	46,2

	SAN GIULIANO DI PUGLIA
	CB
	452
	1.251
	1.195
	0,363%
	-4,48%
	41,9
	28,5

	SAN MASSIMO
	CB
	630
	705
	760
	0,231%
	7,80%
	27,6
	27,6

	SAN POLOMATESE
	CB
	730
	500
	470
	0,143%
	-6,00%
	17,6
	26,7

	SANTA CROCE DI MAGLIANO
	CB
	608
	5.122
	4.993
	1,518%
	-2,52%
	52,6
	94,9

	SANT'ANGELO LIMOSANO
	CB
	894
	484
	432
	0,131%
	-10,74%
	16,8
	25,7

	SANT'ELIA A PIANISI
	CB
	666
	2.520
	2.352
	0,715%
	-6,67%
	67,8
	34,7

	SEPINO
	CB
	698
	2.309
	2.258
	0,686%
	-2,21%
	62,6
	36,1

	SPINETE
	CB
	600
	1.530
	1.472
	0,447%
	-3,79%
	17,6
	83,4

	TAVENNA
	CB
	550
	1.205
	1.060
	0,322%
	-12,03%
	22,0
	48,3

	TORELLA DEL SANNIO
	CB
	837
	949
	934
	0,284%
	-1,58%
	16,6
	56,2

	TORO
	CB
	588
	1.648
	1.558
	0,474%
	-5,46%
	24,0
	65,1

	TRIVENTO
	CB
	599
	5.281
	5.370
	1,632%
	1,69%
	73,3
	73,3

	TUFARA
	CB
	420
	1.256
	1.188
	0,361%
	-5,41%
	35,2
	33,7

	VINCHIATURO
	CB
	620
	2.625
	2.750
	0,836%
	4,76%
	35,5
	77,6

	ACQUAVIVA D'ISERNIA
	IS
	730
	531
	507
	0,154%
	-4,52%
	13,7
	36,9

	AGNONE
	IS
	830
	6.207
	6.003
	1,825%
	-3,29%
	96,3
	62,3

	BAGNOLI DEL TRIGNO
	IS
	660
	1.131
	933
	0,284%
	-17,51%
	36,7
	25,5

	BELMONTE DEL SANNIO
	IS
	864
	1.048
	962
	0,292%
	-8,21%
	20,2
	47,6

	CANTALUPO NEL SANNIO
	IS
	588
	761
	775
	0,236%
	1,84%
	15,5
	50,0

	CAPRACOTTA
	IS
	1.421
	1.314
	1.178
	0,358%
	-10,35%
	42,4
	27,8

	CAROVILLI
	IS
	860
	1.618
	1.568
	0,477%
	-3,09%
	41,7
	37,6

	CARPINONE
	IS
	636
	1.296
	1.261
	0,383%
	-2,70%
	32,5
	38,8

	CASTEL DEL GIUDICE
	IS
	800
	412
	354
	0,108%
	-14,08%
	14,7
	24,1

	CASTEL SAN VINCENZO
	IS
	749
	591
	592
	0,180%
	0,17%
	22,4
	26,5

	CASTELPETROSO
	IS
	872
	1.722
	1.733
	0,527%
	0,64%
	22,6
	76,6

	CASTELPIZZUTO
	IS
	836
	134
	147
	0,045%
	9,70%
	15,3
	9,6

	CASTELVERRINO
	IS
	600
	177
	151
	0,046%
	-14,69%
	6,2
	24,6

	CERRO AL VOLTURNO
	IS
	572
	1.682
	1.586
	0,482%
	-5,71%
	23,7
	66,9

	CHIAUCI
	IS
	868
	337
	304
	0,092%
	-9,79%
	15,7
	19,4

	CIVITANOVA DEL SANNIO
	IS
	565
	1.015
	1.008
	0,306%
	-0,69%
	55,9
	18,0

	COLLI A VOLTURNO
	IS
	408
	1.374
	1.418
	0,431%
	3,20%
	24,3
	58,5

	CONCA CASALE
	IS
	657
	294
	278
	0,085%
	-5,44%
	14,5
	19,1

	FILIGNANO
	IS
	460
	897
	860
	0,261%
	-4,12%
	32,0
	26,9

	FORLÌ DEL SANNIO
	IS
	610
	918
	867
	0,264%
	-5,56%
	32,4
	26,8

	FORNELLI
	IS
	530
	1.821
	2.009
	0,611%
	10,32%
	23,1
	87,0

	FROSOLONE
	IS
	894
	3.531
	3.456
	1,051%
	-2,12%
	49,6
	69,6

	LONGANO
	IS
	700
	811
	775
	0,236%
	-4,44%
	27,1
	28,6

	MACCHIA D'ISERNIA
	IS
	360
	963
	958
	0,291%
	-0,52%
	17,9
	53,6

	MACCHIAGODENA
	IS
	864
	2.143
	2.112
	0,642%
	-1,45%
	34,3
	61,6

	MIRANDA
	IS
	860
	1.143
	1.111
	0,338%
	-2,80%
	22,3
	49,9

	MONTAQUILA
	IS
	460
	2.527
	2.575
	0,783%
	1,90%
	25,3
	101,7

	MONTENERO VAL COCCHIARA
	IS
	950
	683
	623
	0,189%
	-8,78%
	21,9
	28,5

	MONTERODUNI
	IS
	468
	2.409
	2.475
	0,752%
	2,74%
	37,0
	66,9

	PESCHE
	IS
	732
	958
	1.219
	0,371%
	27,24%
	12,7
	96,4

	PESCOLANCIANO
	IS
	819
	1.094
	1.044
	0,317%
	-4,57%
	34,0
	30,7

	PESCOPENNATARO
	IS
	1.190
	502
	424
	0,129%
	-15,54%
	18,8
	22,6

	PETTORANELLO DEL MOLISE
	IS
	737
	397
	431
	0,131%
	8,56%
	15,5
	27,8

	PIETRABBONDANTE
	IS
	1027
	1.108
	1.010
	0,307%
	-8,84%
	27,3
	37,0

	PIZZONE
	IS
	730
	392
	349
	0,106%
	-10,97%
	33,1
	10,5

	POGGIO SANNITA
	IS
	705
	1.217
	1.027
	0,312%
	-15,61%
	20,6
	49,8

	RIONERO SANNITICO
	IS
	1.051
	1.281
	1.254
	0,381%
	-2,11%
	29,0
	43,2

	ROCCAMANDOLFI
	IS
	850
	1.164
	1.128
	0,343%
	-3,09%
	53,8
	21,0

	ROCCASICURA
	IS
	758
	699
	699
	0,212%
	0,00%
	29,0
	24,1

	ROCCHETTA A VOLTURNO
	IS
	540
	1.108
	1.136
	0,345%
	2,53%
	24,0
	47,3

	SAN PIETRO AVELLANA
	IS
	960
	726
	693
	0,211%
	-4,55%
	44,9
	15,4

	SANTA MARIA DEL MOLISE
	IS
	650
	747
	816
	0,248%
	9,24%
	17,1
	47,7

	SANT'AGAPITO
	IS
	547
	1.187
	1.327
	0,403%
	11,79%
	15,8
	83,9

	SANT'ANGELO DEL PESCO
	IS
	805
	461
	435
	0,132%
	-5,64%
	15,5
	28,2

	SANT'ELENA SANNITA
	IS
	780
	287
	282
	0,086%
	-1,74%
	14,1
	20,1

	SCAPOLI
	IS
	611
	1.033
	967
	0,294%
	-6,39%
	16,9
	57,3

	SESSANO DEL MOLISE
	IS
	796
	1.029
	987
	0,300%
	-4,08%
	24,7
	39,9

	SESTO CAMPANO
	IS
	323
	3.141
	3.114
	0,947%
	-0,86%
	36,6
	85,1

	VASTOGIRARDI
	IS
	1.200
	864
	835
	0,254%
	-3,36%
	60,7
	13,8

	 
	 
	 
	178.586
	172.557
	52,45%
	-3,38%
	3.710
	46,5


Elenco Comuni extra LEADER+

	Comuni
	Prov.
	Altitudine            (m.s.l.m)
	Popolazione residente                                        (cens. '91)
	Popolazione residente                    (anag.  '98)
	% Popolazione
	Variazione popolazione residente                   (98/91)
	Superficie 

(kmq.)
	Densità 98                    (ab/kmq)

	BOJANO
	CB
	482
	8.426
	8.618
	2,620%
	2,28%
	49,8
	173,1

	CAMPOBASSO
	CB
	701
	50.941
	51.518
	15,660%
	1,13%
	55,7
	925,8

	CAMPOMARINO
	CB
	52
	5.818
	6.363
	1,934%
	9,37%
	76,3
	83,4

	FERRAZZANO
	CB
	872
	2.555
	3.060
	0,930%
	19,77%
	16,6
	184,1

	GUARDIALFIERA
	CB
	285
	1.154
	1.170
	0,356%
	1,39%
	43,2
	27,1

	MONTENERO DI BISACCIA
	CB
	273
	7.137
	6.652
	2,022%
	-6,80%
	93,0
	71,5

	PETACCIATO
	CB
	225
	3.236
	3.387
	1,030%
	4,67%
	35,0
	96,9

	PORTOCANNONE
	CB
	148
	2.531
	2.527
	0,768%
	-0,16%
	12,9
	195,4

	SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI
	CB
	169
	897
	1.079
	0,328%
	20,29%
	11,0
	98,3

	SAN MARTINO IN PENSILIS
	CB
	281
	4.762
	4.767
	1,449%
	0,10%
	100,3
	47,5

	TERMOLI
	CB
	15
	28.552
	30.099
	9,149%
	5,42%
	55,1
	546,3

	URURI
	CB
	262
	3.248
	3.115
	0,947%
	-4,09%
	31,4
	99,1

	ISERNIA
	IS
	423
	20.933
	21.000
	6,383%
	0,32%
	68,8
	305,5

	POZZILLI
	IS
	235
	2.017
	2.187
	0,665%
	8,43%
	33,8
	64,6

	VENAFRO
	IS
	222
	10.107
	10.881
	3,307%
	7,66%
	45,1
	241,3

	 
	 
	 
	152.314
	156.423
	47,548%
	2,70%
	727,9
	214,9


	
	Superficie Kmq.
	N° abitanti

	REGIONE MOLISE
	4.437
	328.980

	ZONE ELEGGIBILI PER LEADER +
	3.710
	172.557


L’area interessata dal PIC LEADER+ ha una superficie di 3.710 kmq e rappresenta l'83,60% dell’intero territorio regionale. I comuni coinvolti sono 121 su 136, per una popolazione complessiva di 172.577 unità, ovvero del 52,45% della popolazione totale regionale.
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Rispetto al LEADER II la superficie interessata ha subito una riduzione di 506 kmq, passando dal 95% all'83,60% della superficie totale regionale. La popolazione interessata, parimenti, si è ridotta di 65.056 abitanti, passando dal 72,23% al 52,45%.
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    1.799.998 

    1.350.000 

       449.998 

       314.999 

       134.999 

    1.107.420 

2004

    2.950.493 

    1.826.666 

    1.370.000 

       456.666 

       319.666 

       137.000 

    1.123.827 

2005

    3.208.932 

    1.986.668 

    1.490.000 

       496.668 

       347.667 

       149.001 

    1.222.264 

2006

    3.381.221 

    2.093.333 

    1.570.000 

       523.333 

       366.334 

       156.999 

    1.287.888 

Totali

  17.746.032 

  10.986.666 

    8.240.000 

    2.746.666 

    1.922.666 

       824.000 

    6.759.366 
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1.2. Criteri di selezione utilizzati per l’individuazione dei territori eleggibili all’iniziativa.

In considerazione del peso ancora rilevante del settore primario nell’economia regionale del Molise (oltre il 7% del PIL e il 13% degli addetti totali) e dell’importanza che il territorio rurale assume nel contesto regionale (si consideri che oltre il 52% della popolazione è residente in 121 comuni su 136 aventi caratteristiche socio demografiche fortemente condizionate dall’evoluzione storica del settore agricolo), e al fine di garantire una sufficiente ed efficace concentrazione dei fondi disponibili, si ritiene d’impostare il presente piano a favore dello sviluppo delle zone rurali  partendo da una consistente riduzione delle aree e delle popolazioni direttamente interessate dalle iniziative LEADER+ rispetto a quelle a suo tempo individuate per il LEADER II, per un totale di abitanti totale degli abitanti ricadenti nei territori selezionati di poco superiore al 50% della popolazione regionale.

La selezione della zona è stata effettuata al livello minimo di territorio comunale in base ai seguenti parametri:

a) densità inferiore a 120 abitanti per kmq.;

b) appartenenza ad una Comunità Montana;

c) altitudine media pari o superiore a 300 s.l.m.

d) presenza di Siti di Importanza Comunitaria (Dir. 92/43/CEE) e di Zone di Protezione Speciale (Dir. 79/409/CEE). 

I parametri a) e c) sono obbligatori per la selezione dei comuni ammissibili all’iniziativa LEADER+.

I territori di riferimento dei Piani d’Azione Locali, posti i criteri sopra indicati, dovranno costituire delle entità geografiche omogenee composte da unità amministrative non inferiori al livello comunale (devono cioè costituire un insieme di aree comunali. 

L’articolazione territoriale dovrà inoltre essere rappresentativa della strategia di sviluppo dei PAL e, quindi, coerente rispetto agli obiettivi che questo si prefigge, esigenza che si traduce non solo nel considerare le unità amministrative nella loro interezza territoriale, ma anche nel dare un peso significativo alla continuità territoriale. Da questo punto di vista i territori oggetto di PAL non dovranno risultare frammentari e dispersivi, ma dimostrare un’effettiva coesione sia geografica che relativa ai temi catalizzatori alla base del Piano d’Azione Locale. Potranno fare eccezione al principio di coesione “geografica” i soli comuni di Sesto Campano e Conca Casale, in considerazione del fatto che, per effetto della selezione effettuata, non sono direttamente confinanti con altri comuni ammissibili (per detti comuni si ammetterà quindi la continuità geografica tramite i comuni di Venafro e Pozzilli). 

In nessun caso, inoltre, uno stesso comune può essere compreso in differenti PAL.

1.3. Altri programmi, politiche o iniziative che possano influenzare l'attuazione, i risultati o l'impatto del programma LEADER +.

Come mostrato chiaramente nell'apposita cartina qui di seguito, l'intero territorio regionale del Molise è eleggibile al Programma di Iniziativa Comunitaria INTERREG III, riguardante la cooperazione transeuropea volta a incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato del territorio comunitario. 

Parimenti, l'intero territorio regionale risulta eleggibile al Programma di Iniziativa comunitaria  EQUAL, relativa alla cooperazione transnazionale per promuovere nuove pratiche di lotta alle discriminazioni e alle disuguaglianze di ogni tipo in relazione al mercato del lavoro.
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Al momento le iniziative riscontrate sul territorio per inserirsi nell’ambito di questi due strumenti sono ancora in fase di preparazione e dai caratteri ancora troppo poco definiti per poter permettere al Valutatore di pronunciarsi sul merito della loro eventuale integrazione con il Programma regionale LEADER+ in esame. 

Ciononostante, in considerazione della particolare formulazione dell’Asse 2 del Programma regionale LEADER+ riguardante la cooperazione transnazionale e quella interterritoriale, nonché a ragione della meritevole attenzione rilevata nell’integrare il principio delle pari opportunità negli interventi programmati, si considera molto probabile il verificarsi di un valore aggiunto considerevole derivante dalle sinergie tra questi programmi. Resta comunque da verificare che in fase di attuazione non si verifichino sovrapposizioni o ridondanze tra di essi, né casi di incompatibilità derivanti da un utilizzo dei fondi incompatibile con i Regolamenti.

2. Analisi delle zone interessate

2.1. Introduzione.

Nell’analisi che segue sono descritte sinteticamente le aree oggetto dell’Iniziativa comunitaria LEADER+ dal punto di vista socio-economico ed infrastrutturale. L’obiettivo è quello di individuare gli elementi di omogeneità all’interno delle aree di intervento e di differenziazione rispetto alle altre zone del Molise. Le elaborazioni statistiche sono state pertanto improntate ad un confronto tra l’insieme dei comuni che rientrano nella I.C. LEADER+ e i restanti comuni.

Questa suddivisione permetterà di evidenziare il ruolo funzionale delle aree strettamente rurali all’interno dei percorsi di sviluppo regionale. La valorizzazione delle risorse endogene finalizzata a garantire un adeguato sviluppo delle aree rurali è possibile solo nell’ambito di una distribuzione di funzioni all’interno di sistemi economici territorialmente più ampi di quelli di singoli gruppi di comuni rurali. Infatti il sistema di relazioni economiche, sociali e culturali che lega il mondo rurale con quello urbano o suburbano costituisce un elemento cruciale sul quale incidere attraverso i programmi di intervento.

Si fa rinvio invece all’analisi del mondo rurale molisano che ha individuato i punti di forza, i punti di debolezza, le opportunità e le sfide della ruralità in Molise, contenuta nel piano di sviluppo rurale e richiamata in sintesi nel paragrafo che segue, per una caratterizzazione più generale del mondo rurale e delle sue componenti, con particolare riferimento a quella agricola. Da notare che rispetto al PSR, il principale strumento di intervento nel mondo rurale a disposizione della Regione Molise, vi sono due importanti differenze: la prima è relativa alla maggiore concentrazione territoriale degli interventi nell’ambito del LEADER+ mentre nel Piano di Sviluppo Rurale è stata riconosciuta la presenza di una ruralità diffusa sul territorio regionale anche se con diversa intensità; la seconda, più rilevante, è quella degli ambiti di intervento. Infatti, le tematiche agricole costituiscono il cuore principale del PSR pur se aperte ai collegamenti con le ricadute ambientali, agli aspetti agro industriali, alle attività forestali; solo in una delle misure vi è una maggiore apertura alle attività non agricole ed ai servizi in ambito rurale.

Questa misura può rappresentare il collegamento con il LEADER+ per il suo maggiore legame con azioni multidisciplinari nella concezione e multisettoriali nell’applicazione in ambito rurale, e per la maggiore carica di innovatività nell’intervento pubblico rispetto al passato.

Entrambi gli strumenti, Piano di Sviluppo Rurale e LEADER+ hanno in comune un orizzonte più ampio di quello dei soggetti sui quali incideranno direttamente, volendo contribuire allo sviluppo complessivo della regione attraverso il miglioramento della qualità della vita nelle aree rurali e la fornitura di maggiori opportunità economiche e sociali al mondo rurale del Molise.

	Argomento
	Risultati

	Il contesto socio economico di riferimento
	

	· Il peso economico del Molise nel panorama nazionale e comunitario.
	- Produttività medio bassa

- Ricchezza bassa
	· Produttività in agricoltura bassa

· Tasso di occupazione agricola medio

	- La struttura economica
	· Importanza settore terziario

· Agricoltura e agroindustria: 7% UL e 2% VAC
	· Lieve aumento del VAC molisano rispetto alla media italiana

	· Aspetti demografici ed occupazionali:

· Permanenza di un alto livello di disoccupazione soprattutto giovanile.

· Continuo spopolamento dei centri urbani nelle aree più interne.
	· Diminuzione popolazione

· Decremento naturale non compensato da incremento migratorio
	· Fra le professioni extra agricole, le previsioni di crescita nel turismo e nei servizi alla persona


	Argomento
	Opportunità
	Sfide

	Opportunità e sfide per le aree rurali
	· Complementarità tra aree urbane e rurali

· Sinergie nell’offerta turistica tra arte-mare e campagna

· Certificazione di qualità

· Tradizioni culturali rurali

· Crescente sensibilità ambientale
	· Cambiamenti negli stili di consumo

· Provvedimenti in materia di igiene dei prodotti

· Uso di tecniche “amichevoli verso l’ambiente”

· Salvaguardia del territorio

	Argomento
	Punti di forza
	Punti di debolezza

	Le carenze e le potenzialità per lo sviluppo
	

	- Le imprese agricole
	· Numerosità e forte diffusione delle aziende agricole

· Tendenza all’aumento degli investimenti negli ultimi anni

· Forte reattività alle politiche agro ambientali

· Crescita dell’agricoltura biologica
	· Dimensioni medie delle aziende agricole ridotte

· Elevato importo di investimento necessario per attivare un’unità aggiuntiva di lavoro

· Età media molto elevata degli operatori agricoli

	· Gli agricoltori
	· Stabilità degli occupati negli ultimi anni (con diminuzione delle unità di lavoro standard)
	· Carenze nell’aggiornamento professionale in ampie fasce di aziende

· Alcune specializzazioni funzionali stanno diventando carenti

	· Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli
	· Diffusa presenza di produzioni tipiche

· Crescente attenzione dei consumatori verso i prodotti con un forte legame con il territorio
	· Scarsa presenza di media e grande industria di trasformazione

· Arretratezza strutturale delle imprese più piccole

	· Infrastrutture e servizi extra agricoli
	· Promettente avvio di infrastrutture e servizi per l’ammodernamento del settore agricolo
	· Carenza di professionalità specializzate (es: nel turismo rurale)

· Insufficienza di infrastrutture (civili, di trasporto, telematiche) e dei servizi alla famiglia

	Le risorse ambientali e paesaggistiche nelle aree rurali: valorizzazione e tutela
	Mondo agricolo e rurale come componente di tutela e di equilibrio per l’ambiente
	Agricoltura come fattore di pressione sull’ambiente

	- Il paesaggio
	· Varietà e ricchezza dei paesaggi nel Molise

· Rapporto positivo con l’evoluzione dell’agricoltura e con l’insediamento umano (bellezza dei centri storici)
	· Crescente consumo del territorio per usi urbani

· Problemi di sostenibilità nel tempo dei costi di manutenzione del paesaggio da parte della aziende agricole

	· Policentricità e patrimonio artistico culturale
	· Diffusione sparsa della popolazione e prevalenza dei centri piccoli

· Forte presenza di beni culturali in tutto il territorio
	· Difficoltosa crescita di politiche locali per la tutela e la valorizzazione dei patrimoni (reti culturali)

	- Foreste
	· Ampia quota della superficie regionale

· Rilevanti funzioni in campo ambientale contro l’erosione, per la regimazione delle acque, per il paesaggio e per il turismo ricreative
	· Incendi da prevenire e combattere

· Funzione produttiva da recuperare


	Argomento
	Punti di forza
	Punti di debolezza

	Le risorse ambientali e paesaggistiche nelle aree rurali: valorizzazione e tutela


	
	

	- Risorse idriche
	· Riduzione dell’uso di input chimici negli ultimi anni anche grazie a misure agro ambientali
	· Salinizzazione delle falde

· Ampio sfruttamento delle falde per i vari usi civili e produttivi

· Livelli alti di pressione

	- Suolo
	· Potenzialità dell’agricoltura di contribuire alla riduzione del problema della regimazione delle acque e dell’erosione

· Valore paesaggistico di aree sensibili all’erosione
	· Tendenza alla riduzione della superficie delle aziende agricole ed all’abbandono delle aree marginali

· Presenza di zone ad erosione diffusa che richiedono tecniche colturali conservative

	- Vegetazione, flora e fauna
	· Forte varietà di risorse genetiche riconosciute e protette a livello regionale

· Presenza di habitat di grande interesse naturalistico
	· Sensibilità delle risorse vegetali e faunistiche a determinare pratiche agro silvo pastorali

	- Aree protette, siti di importanza comunitaria e siti di interesse regionale
	· Discreta presenza sul territorio regionale

· Forte potenzialità di ulteriore espansione

· Adozione in corso di politiche mirate
	· Svantaggio economico per le imprese derivante dal rispetto di norme diverse dalle altre zone.

	 Fonti: P.R.S. 2000-2006 Regione Molise; POR 2000-2006 Regione Molise; altri documenti programmatici Regione


2.2. I soggetti: popolazione ed imprese.

2.2.1. Aspetti demografici

	
	Molise
	LEADER+
	Extra LEADER+

	Numero di comuni

%

residenti 1998

%

Ab/Comune 1998

Densità ab/Kmq 1998

Variaz.%residenti1991-98

Indice di vecchiaia (>64/<16 anni)

Tasso di anzianità (>65 anni)

Fertilità (F15-49)
	136

100

328.980

100

2.419

74,1

-0,58

1,23

20,14

46,4
	121

88,9

172.577

61,12

1.426

46,5

-3,38

1,51

23,63

43,4
	15

11.1

156.4023

38,88

10.428

214,9

+2,70

0,84

14,58

51,5


Fonte: Elaborazione su dati Istat

I comuni ricadenti nell’area LEADER+ sono l’89% di quelli molisani, con il 52,45% della popolazione residente (al 1998), ed hanno un’estensione complessiva pari all’83,6% di quella regionale.

Nell’individuazione delle aree LEADER+ la densità è un criterio prioritario/elemento di caratterizzazione: la media è di 46,5 abitanti per kmq. contro i 74,1 della intera regione ed i circa 215 dell’area non interessata a LEADER+.

La struttura demografica vede una maggiore incidenza della popolazione anziana sui residenti complessivi dei comuni Leader+. Gli ultra sessantacinquenni sono circa il 24%; l’indice di vecchiaia è di 1,51 contro l’1,23 dell’intera regione. Anche il tasso di fertilità è piuttosto basso nelle aree LEADER+. Complessivamente la struttura demografica risente di una sostenuta emigrazione da parte della popolazione giovanile con una prevalenza di spopolamento nei comuni più isolati e meno serviti. La scarsa vitalità demografica a livello regionale e dell’area LEADER+ si associa, particolarmente in quest’ultima, a rilevanti fenomeni di declino.

2.2.3. L’occupazione

	
	Molise
	LEADER+
	Extra LEADER+

	Tasso di occupazione 91/Pop. Tot

Tasso di attività 91 (attivi/tot.)

Tasso di disoccupazione tot. 91

% Occupati 91/Pop. 15-65

% Disoccupati 91/Pop. 15-65
	32

40

6

48,62

3,98
	30

39

7

48,51

4,31
	33

42

5,7

48,79

3,46

	% popolaz. in cond. Profess. (PCP)

Imprendit. Lib. Profess./ (PCP)

Lavoratori in proprio/(PCP)

Soci di coop./(PCP)

Coadiuvanti/(PCP)

Dirigenti/(PCP)

Direttivi quadri impiegati/(PCP)

Direttivi altri lavori dipendenti/(PCP)
	100

6,0

26,8

0,9

3,3

1,4

22,8
	100

5,6

32,9

1,1

3,7

0,9

15,2
	100

6,7

17,4

0,5

2,6

2,2

34,4


Fonte: Elaborazione su dati Istat

Nel periodo 1993-1998 l’offerta di lavoro in Molise ha subito una significativa riduzione a causa della riduzione del tasso di attività. Il calo della forza lavoro ha interessato maggiormente la popolazione maschile mentre la componente femminile della forza lavoro, nella regione, è rimasta sostanzialmente stabile.

Il numero di occupati nel settore agricolo è fortemente diminuito nel quinquennio (-37,5%) mentre il settore della trasformazione industriale ha registrato una buona performance con un aumento di occupati di circa il 20%. Il terziario ha mantenuto il proprio peso nella struttura occupazionale regionale (circa 56%).

Tra il 1993 ed il 1998 il numero dei disoccupati è aumentato di circa 5.000 unità rilevando un tasso di disoccupazione del 17,5%, inferiore rispetto al Mezzogiorno e comunque superiore rispetto alla media nazionale. La situazione è particolarmente critica per i giovani tra il 15 ed i 29 anni sia per i soggetti a bassa scolarizzazione sia per quelli più scolarizzati ma anche fra la popolazione in età compresa tra i 30 ed i 50 anni si rileva un tasso di disoccupazione aumentato di circa 4,5 punti percentuali tra il 1993 ed il 1998.

2.2.4. I settori economici

	
	Molise
	LEADER+
	Extra LEADER+

	% popolaz. in cond. Profess.

Popolaz. Attiva agricoltura
Popolaz. Attiva industria
Popolaz. Attiva altre attività
	100

18,8

30,5

50,6
	100

26,2

32,6

41,2
	100

7,3

27,4

65,3


Fonte: Elaborazione su dati Istat

Agricoltura

	
	Molise
	LEADER+
	Extra LEADER+

	SAU

Superficie totale agro-forestale

Superficie colt.arbor./SAU

Superficie colt.erbacee/SAU
	100

100

9

91
	90,8

92

7,8

92,2
	9,22

7,72

20,54

79,45


Fonte: Elaborazione su dati Istat

Il settore agricolo rappresenta ancora un comparto di grande rilevanza per l’area LEADER+: gli attivi in agricoltura si attestano sul 26,2% della popolazione attiva contro il 18,8% a livello regionale ed il 7,3% nell’area extra LEADER+.  Il settore agricolo contribuisce per il 7% circa (dati PSR) alla formazione del PIL regionale; permangono al suo interno ancora accentuate inefficienze organizzative e diseconomie gestionali che rendono il settore debole rispetto alle sfide lanciate dal nuovo mercato. 

La forte contrazione del numero di occupati nel settore agricolo tra il 1993 ed il 1998 nell’intera regione se da un lato è indice di una sempre minore percentuale di occupati dipendenti all’interno della piccola proprietà agricola, dall’altro, specularmente, denota la mancanza di interesse anche dei giovani  verso un settore ancora insufficientemente valorizzato e con non diffusa professionalità nel management che rende i livelli di produttività ancora bassi. Inoltre permane a livello regionale il limite allo sviluppo delle aziende rappresentato dall’attuale regime fondiario e dal frazionamento della proprietà non accompagnato da una corrispondente utilizzazione dei terreni.

Sul versante degli ordinamenti colturali nell’area LEADER+, il 92,2% della SAU agro forestale è destinato a seminativi nel cui ambito un posto di rilievo è occupato dalla coltivazione dei cereali. Solo il 7,8% della SAU dell’area LEADER+ è destinato a coltivazioni permanenti (olivo, vite e fruttiferi).

Il comparto zootecnico molisano è caratterizzato da una rilevante diffusione degli allevamenti nelle aziende agricole. Circa il 40% delle aziende agricole praticano attività zootecniche e di queste, 12mila circa sono dedite ad allevamenti avicoli. Abbastanza diffuso è l'allevamento suino e meno diffuso e sviluppato l’allevamento bovino (interessa circa 4mila aziende) ed ovino (circa 4700 aziende). Il comparto dei conigli e degli equini presenta dimensioni di modesta entità. Solo nei settori bovino ed avicolo la dimensione media della mandria aziendale può essere ritenuta sufficiente per una gestione di tipo produttivistico (
).

Il turismo

	
	Molise
	LEADER+
	Extra LEADER+

	Posti letto ‘98

Aziende agrituristiche’98

Posti letto alberghi

Posti letto extra-alberghi
	100

100

100

100
	43,1

93,9

32,9

38,8
	56,9

6,1

67,1

61,2


Fonte: Elaborazione su dati Istat

I posti letto disponibili nell’area LEADER+ si sviluppano maggiormente nelle aziende agrituristiche, seguite dagli alberghi e dai posti letto extralberghieri. Complessivamente nell’area interessata si sviluppano il 43,1% dei posti letto disponibili nell’intera regione Molise. 

La vocazione turistica del territorio, fortemente improntata sul turismo in ambiente rurale, non è ancora sufficientemente valorizzata. Si evidenzia una considerevole differenza fra le zone litoranee coinvolte nel turismo marino e quelle collinari e montane più marginali rispetto ai flussi turistici che interessano e potrebbero interessare la regione. Le potenzialità di sviluppo economico nel settore turistico sono, per quanto riguarda l’area Leader, ancora molto elevate considerando che la conformazione territoriale ed il clima consentirebbero una diversificazione dell’offerta ed una specializzazione della stessa verso fasce di mercato di città metropolitane relativamente vicine all’area (Roma e Napoli, per esempio). L’associazione dell’ospitalità in ambiente rurale e dei prodotti tipici ampiamente diffusi anche se in scarse quantità sul territorio, consentirebbe, e vi sono già numerosi esempi in questo senso, di potenziare vicendevolmente l’offerta dell’area.

2.2.5. L’ambiente 

La connotazione di zona rurale implica una minore presenza e concentrazione di insediamenti civili e produttivi, un modesto sistema di comunicazioni e trasporti, minori flussi turistici di massa sul territorio. Se da un lato questi vengono interpretati come fattori di isolamento, dall’altro possono costituire una opportunità di sviluppo nel senso della sostenibilità eco ambientale. La relativamente scarsa antropizzazione dota ancora il territorio, con particolare riferimento all’area LEADER+, di elementi naturali, da tutelare e salvaguardare, che rappresentano importanti risorse per una qualità di vita e di soggiorno ancora “a misura d’uomo”.

In questo paragrafo si sintetizza la descrizione della situazione ambientale, estratta dallo specifico capitolo della“Valutazione ex-ante” allegata al progetto di programma.

La situazione ambientale dei territori molisani inclusi nelle aree LEADER+, se si eccettua il problema dello smaltimento dei RSU, è sostanzialmente buona. Tale stato di cose, però, seppure giudicabile qualitativamente, non è suffragato da un soddisfacente e sufficiente numero di riscontri analitici, in conseguenza della carenza di reti di monitoraggio e di supporti analitici completi, della frammentazione di dati tra diversi soggetti, oltre che per l’assenza di un sistema informativo ambientale regionale.

La recente istituzione dell’ARPAM dovrebbe ricondurre ad unitarietà tutte la problematiche ambientali, soprattutto se tale Agenzia sarà dotata delle necessarie attrezzature e laboratori.

Aria

I dati disponibili mostrano una buona situazione ambientale, anche se tale stato di cose non è suffragato da riscontri analitici estesi a lunghi periodi.

Acqua e coste

Manca una rete di monitoraggio “fissa” della qualità delle acque interne, ma le analisi effettuate mensilmente sui corpi idrici hanno sempre dimostrato una buona qualità, portando a classificare molti corsi d’acqua molisani come “salmonicoli”.

Ciò deriva anche e soprattutto dall’efficienza delle strutture fognarie e depurative civili ed industriali presenti in regione. Tutti i comuni sono dotati, infatti, di reti fognanti, e, salvo pochissime eccezioni sulle quali s’intende intervenire al più presto, di depuratori funzionanti (la maggior parte nel rispetto degli standard nazionali e comunitari). Sono necessari alcuni nuovi interventi e alcuni completamenti per portare a compimento un esteso programma di risanamento ambientale, iniziato con il POP 1989-93, mirato a dotare tutti i comuni molisani di idonee strutture di convogliamento e depurazione delle acque reflue.

La legge “Galli” è stata recepita con la legge regionale 3 febbraio 1999, n° 5, che ha individuato un unico ATO coincidente con l’intero territorio regionale ed ha demandato invece all’Azienda speciale regionale “Molise acque” i servizi di captazione e grande adduzione.

Al fine di tutelare la falde acquifere ed i corpi idrici superficiali e sotterranei da possibili fonti di inquinamento provenienti da attività zootecniche, la Giunta regionale ha emanato una direttiva per lo spargimento su suolo dei liquami e delle deiezioni zootecniche, nonché per il rilascio delle autorizzazioni previste per la realizzazione di nuovi allevamenti zootecnici (Deliberazione n. 1104 del 24 maggio 1993 e successive integrazioni). Con tale dispositivo furono adottati criteri per la distribuzione dei liquami e delle deiezioni animali, definendone i divieti in funzione dello stato del suolo, della qualità del terreno e del tipo di insediamento.

La fascia costiera molisana (che, per altro, non ricade nell’ambito dei territori LEADER+), ai fini della balneabilità, è tra le più pulite d’Italia, e questa è una riprova della bontà del sistema depurativo in quanto i corsi d’acqua provenienti dai territori interni non generano, alla foce, gravi fenomeni di inquinamento. Tale stato di cose è confermato anche dai più recenti dati messi a disposizione dalle strutture sanitarie competenti.

Suolo 

Il rischio idrogeologico è consistente e diffuso, con fenomeni di dissesto che minacciano importanti infrastrutture. È in fase di avanzata elaborazione lo studio di un sistema di monitoraggio globale che consenta di tenere i fenomeni sotto controllo ed individuare per tempo eventuali fattori negativi che potrebbero aggravare le situazioni d’instabilità in atto.

Non sussistono, invece, fenomeni di degrado legati a dismissioni di aree industriali o a perdita di fertilità per uso eccessivo di mezzi chimici.

Sul territorio regionale operano l’autorità di bacino del Volturno (nazionale) nonché quella del Biferno, Trigno e minori e quella del Fortore, che hanno adottato i rispettivi piani stralcio ed i piani straordinari ai sensi delle leggi 183/89 e 263/90.

Aree protette

La Regione è tra le poche che non hanno ancora legiferato in materia, anche se tra i primi atti della nuova legislatura, insediatasi alla fine di maggio 2000, figura proprio una proposta di legge in tal senso che, riprendendo un iter avviato da tempo ed interrotto per la fine della scorsa legislatura, dovrebbe portare alla rapida definizione di una normativa adeguata alle esigenze regionali.

Le riserve naturali statali nella in Regione sono 3, cui va ad aggiungersi il territorio del Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise ricadente nel territorio molisano:

	NOME
	TIPO
	PROVV.IST.
	SUPERF.
	E.U.
	C.I.

	P. Naz. d’Abruzzo
	PN
	LN 1511/23
	4.400,00
	+
	IBA-SIC-ZPS

	Collemeluccio
	RS
	DMAF
	347,00
	347,00
	MAB-RBE-SIC-ZPS

	Montedimezzo
	RS
	DMAF
	291,00
	291,00
	MAB-RBE-SIC-ZPS

	Pesche
	RS
	DMAF
	552,00
	552,00
	SIC


· Colemeluccio – Istituita con decreti del Ministero dell’Agricoltura e Foreste 11 settembre 1971 (Riserva Orientata), 13 luglio 1977 (Riserva Biogenetica) e 23 dicembre 1977 (Riserva M.A.B.). È nell'Alto Molise, ad un’altitudine di 800-1066 metri s.l.m. con una estensione di 363 ha. L’ambiente fisico è quello tipico collinare-montano delle zone interne dell’Appennino centro-meridionale. La vegetazione è costituita da un bosco di abete bianco associato a cerro nella zona medio bassa ed a faggio alle quote più elevate. Abitano o frequentano la riserva molti animali selvatici, tra cui il cinghiale, la lepre, lo scoiattolo, il ghiro, il tasso, la donnola. Fra gli uccelli nidificano la poiana, il barbagianni, la civetta, il colombaccio. Per quanto riguarda i rettili è presente la vipera comune e fra gli invertebrati  il gambero di fiume.

· Montedimezzo – Istituita con decreti del Ministero dell’Agricoltura e Foreste 11 settembre 1971, 29 marzo 1972 (ampliamento) e 23 dicembre 1977 (Riserva M.A.B., insieme alla riserva di Collemeluccio). È anch’essa nell'Alto Molise ad un’altitudine di 903-1284 metri s.l.m. con una estensione di 291 ha. L’ambiente fisico è quello tipico dell’Appennino centro-meridionale, in cui le precipitazioni nevose sono concentrate nei mesi di gennaio-febbraio e le piogge sono abbastanza frequenti. La vegetazione è costituita in prevalenza da faggio e cerro, che predominano l’una sull’altra a seconda della pendenza, dell’altitudine e del substrato pedologico. La fauna è rappresentata da volpe, tasso, gatto selvatico, cinghiale.
· Pesche – Istituita con decreti del Ministero dell’Agricoltura e Foreste 14 aprile 1982 e 30 settembre 1983 (ampliamento). Si trova in provincia di Isernia, nell’Alto bacino idrografico del torrente Sordo, affluente sinistro del Volturno, a monte ed ai lati del centro abitato dell’omonimo comune di Pesche, ad un’altitudine di 508-1138 metri s.l.m. con una estensione di 552 ha. Oltre alle riserve naturali di cui sopra sono stati censiti con il progetto “Bioitaly” circa 200 siti di cui 95 trasmessi al Ministero perché di importanza Nazionale.
Il Molise ha inoltre 37 siti di importanza comunitari (SIC) (Superficie 64.667 ha) Direttiva 92/43/CEE “Habitat” recepita in Italia dal DPR 357/1997 proposti per l’inclusione della rete Natura 2000, più due zone di protezione speciale (ZPS) Direttiva 79/409/CEE “Uccelli selvatici” alle quali devono aggiungersi un certo numero di Important Birds Areas (IBA) oggetto di procedura di infrazione nelle ZPS.

I SIC e le ZPS sono state individuati con DM del Ministero dell'Ambiente 3 aprile 2000, n. 65, e sono indicati nelle tabelle che seguono
:

SITI D'IMPORTANZA COMUNITARIA (SIC) individuati ai sensi delle direttive 92/43/CEE e /409/CEE 

(DM 3 aprile 2000 n° 65 – Allegato B)

	Codice Natura 2000
	SITO
	Tipo
	Sup.

(ha)

	IT7221115
	Pineta di Isernia
	B
	70

	IT7221129
	Gola di Chiauci
	B
	150

	IT7222105
	Pesco della Carta
	B
	1

	IT7222106
	Toppo Fornelli
	B
	6

	IT7222108
	Calanchi Succida - Tappino
	B
	148

	IT7222110
	S. Maria delle Grazie
	B
	60

	IT7222127
	F. Trigno (Confluenza Verrino - Castellelce)
	B
	

	IT7238213
	Isola della Fonte della Luna
	B
	925

	IT7238215
	Abeti Soprani - M. Campo - M. Castelbarone ​- Sorgenti del Verde
	B
	3020

	IT7238217
	Bosco Vallazzuna
	B
	270

	IT7282121
	Gruppo della Meta - Catena delle Mainarde
	B
	3400

	IT7282124
	Bosco M. di Mezzo - M. Miglio - Pennataro - M. Capraro - M. Cavallerizzo
	I
	3600

	IT7282128
	Pantano Zittola - Feudo Valcocchiara
	B
	1180

	IT7282128
	Fiume Volturno dalle sorgenti al Fiume Cavaliere
	B
	850

	IT7282134
	Bosco di Collemeluccio - Selvapiana - Castiglione - La Cocozza
	I
	6090

	IT7282135
	Montagnola Molisana
	B
	4000

	IT7282139
	Fiume Trigno località Cannavine
	B
	1100

	IT7282140
	Morgia di Bagnoli
	B
	70

	IT7282171
	Monte Corno - Monte Sammucro
	B
	4000

	IT7282212
	Colle Gessaro
	B
	850

	IT7282213
	Calanchi di Montenero
	B
	100

	IT7282214
	Calanchi Pisciarello - Macchia Manes
	B
	670

	IT7282215
	Calanchi Lamaturo
	B
	380

	IT7282216
	Foce Biferno - Litorale di Campomarino
	B
	775

	IT7282217
	Foce Saccione - Bonifica Ramitelli
	B
	960

	IT7282237
	Fiume Biferno (confluenza Cigno - alla foce esclusa)
	B
	

	IT7282238
	Torrente Rivo
	B
	580

	IT7282242
	Morgia di Pietracupa - Morgia di Pietravalle
	B
	100

	IT7282244
	Calanchi Vallacchione di Lucito
	B
	92

	IT7282248
	Boschi di Pesco dei Corvo
	B
	400

	IT7282248
	Lago di Occhito
	B
	2300

	IT7282248
	Lago di Guardialfiera - M. Peloso
	B
	3490

	IT7282256
	Calanchi di Civitacampomarano
	B
	520

	IT7282260
	Calanchi di Castropignano e Limosano
	B
	150

	IT7282281
	Morgia dell’Eremita
	B
	290

	IT7282262
	Morge Ternosa e S. Michele
	B
	70

	IT7282287
	La Gallinola - M. Miletto - Monti del Matese
	B
	24000


 ZONE DI PROTEZIONE SPECIALE (ZPS) designate ai sensi della direttiva 79/409/CEE 

(DM 3 aprile 2000 n° 65 – Allegato A)

	Codice Natura 2000
	SITO
	Data di designazione

(anno/mese)
	Superficie (ha)

	IT7221131
	Bosco di Collemeluccio
	1988/10
	500

	IT7221132
	Monte di Mezzo
	1988/10
	313


Le IBA individuate ai sensi della direttiva n° 79/409/CEE e n° 97/49/CEE sono le seguenti:

	Codice 
	SITO

	IBA 81
	Montagne e Colline tra Capracotta e Rosello

	IBA 83
	Fiume Biferno e colline circostanti tra Ponte Morgia Schiavone e la strada Larino Guglionesi, che corrispondono ai seguenti SIC:

· IT7282216 Foce Biferno Litorale di Campomarino;

· IT7282237 Fiume Biferno (Confluenza Cigno);

· IT7282247 Valle Biferno da confluenza Torrente Quirino al lago Guardialfiera T. Rio.


In regione sono inoltre state individuate 12 zone umide, a seguito della convenzione di Ramsar, relativa alle zone umide di importanza internazionale come habitat degli uccelli acquatici, che può ritenersi il più importante accordo internazionale sottoscritto dall'Italia in materia di aree protette (D.P.R. 13 marzo 1976, n.448). 

Nelle zone umide designate è possibile svolgere attività a carattere produttivo, purché non venga arrecato alcun danno alle caratteristiche ecologiche, e non venga modificatolo stato dei luoghi.

Si riporta di seguito il relativo elenco:

Elenco delle zone umide regionali secondo la classificazione ufficiale (Cod. IWRB):

	CB010
	Litorale S.Salvo - Termoli

	CB020
	Litorale Termoli - Torrente Saccione

	CB030
	F.Trigno dalla foce a Montemitro

	CB040
	Laghetti di Petacciato-Montenero di Bisaccia

	CB060
	F. Biferno dalla foce al Lago di Guardialfiera

	CB06C
	Lago di Guardialfiera

	CB070
	Bonifica di Ramitelli

	CB080
	Laghetti di S.Martino in Pensilis-Ururi-Rotello - Torrente Cigno

	CB090
	Lago di Occhito

	IS010
	Pantani di Montenero Val Cocchiara

	IS020
	Lago di Castel S.Vincenzo - Sorgenti Capo Volturno

	IS030
	Alto corso del F. Volturno dal F.Cavaliere a Ponte del Re


Patrimonio forestale

Il patrimonio forestale è inadeguato ed esposto alle azioni negative dell’uomo, come in gran parte del Mezzogiorno d’Italia, per cui nel POR 2000-06 è stata prevista, come logica prosecuzione delle operazioni intraprese sin dai precedenti periodi di programmazione, un’azione mirata ad incrementare e proteggere le superfici boschive.

Rifiuti

È il problema maggiore, a fronte del quale manca anche un adeguato strumento di pianificazione regionale. La produzione di rifiuti regionale è in linea con le medie nazionali, e la raccolta differenziata, pur essendo il Molise la prima tra le regioni del Mezzogiorno, è ancora a livelli non elevati. Al riguardo, per altro, va evidenziato in senso positivo che la maggior parte dei comuni ha avviato un'azione in tal senso, che dovrebbe portare in breve tempo ad un sensibile aumento della percentuale di rifiuti raccolti in maniera differenziata.

Nell’ambito del POR 2000-06 è prevista la redazione del Piano regionale per la gestione dei rifiuti previsto dall’articolo 22 del decreto legislativo n° 22/97, e l’avvio di azioni d’accompagnamento “invarianti” che consentano, indipendentemente dagli ATO che si andranno ad individuare, di far fronte alle esigenze immediate.

Per quel che concerne i rifiuti industriali manca un’esauriente banca dati ma, essendo stato lo sviluppo industriale del Molise prevalentemente “incanalato” in tre aree ben delimitate e controllate, di cui una sola, quella di Bojano – Campobasso ricade in territori LEADER+, non si ha notizia di vistosi fenomeni di accumulo di rifiuti pericolosi.

Rischio tecnologico

In Regione non esistono, allo stato, aree a rischio d’incidente rilevante.

Ambiente urbano

La scarsa concentrazione urbana, nonostante un processo d’inurbamento in atto legato alla presenza nei centri meno piccoli dei “servizi rari”, fa sì che in Regione non sussistano gravi problemi che mettano in luce la necessità di interventi specifici.

2.2.6 Le Aree LEADER+: un quadro di sintesi


Nello schema che segue sono riportati i principali punti di forza/opportunità e quelli di debolezza/rischio delle aree LEADER+ esaminati comparativamente alle aree non LEADER+.

La comparazione è basata su un’analisi statica, mirata a sottolineare i motivi di omogeneità interna alle due aree. Sono stati però spesso richiamati, in una visione più dinamica, i collegamenti delle zone rurali con le aree urbane e/o industrializzate del Molise. In particolare ciò è stato fatto trattando i temi dell’occupazione, dei redditi e dei servizi ai residenti.

Il futuro di queste aree rurali potrà essere migliorato se si riuscirà ad ampliare ed identificare le loro relazioni con il mercato del lavoro di cui fanno parte e con il resto del territorio regionale e dell’Italia centrale.

Relazioni che potranno permettere di valorizzare meglio le risorse endogene, sia ai fini turistici che “esportando” i propri prodotti tipici, inserendo queste due attività all’interno dei flussi di turismo e di commercializzazione che già sono presenti. Oppure relazioni che rendano più efficaci gli scambi di funzioni tra aree urbane ed aree rurali circostanti, assegnando alle seconde un ruolo anche residenziale e ricreativo, in base anche ad un trasferimento di redditi e la facilitazione dei trasporti e delle comunicazioni. Relazioni, inoltre, che consentano lo sviluppo di nuove tipologie di imprese, meno interessate ai vantaggi dell’agglomerato e più a quelli delle vivibilità del territorio in cui sono inserite, anche grazie all’uso delle moderne tecnologie del telelavoro nella Società dell’informazione.

	ARGOMENTO
	PUNTI DI FORZA ED OPPORTUNITA’
	PUNTI DI DEBOLEZZA E RISCHI

	· Aspetti demografici
	
	· Alto tasso di vecchiaia

	· Reddito
	· Integrazione con le aree urbane nella produzione di reddito (attraverso i flussi pendolari)
	· Redditi più bassi delle aree non Leader

· Valore aggiunto per residente piuttosto basso

	· Occupazione 
	· Alta disponibilità di manodopera anche scolarizzata
	· Tassi di attività più bassi in seguito alla maggiore presenza di anziani

· Alta densità di disoccupazione giovanili

	· Imprese 
	· La leggerezza strutturale dell’insieme delle imprese può significare maggiore elasticità ed adattabilità ai nuovi mercati (turistici, prodotti tipici) ed alla stagionalità della domanda
	· Tassi di imprenditorialità più bassi

· Forte presenza di microimprese

· Basso livello di innovazione tecnologica

	· Agricoltura 
	· Alta copertura del territorio da parte delle aziende

· Minore presenza di attività ad alto impatto ambientale
	· Problemi generali del settore indicati nel Piano di Sviluppo Rurale (invecchiamento agricoltori, formazione, riconversione e diversificazione produttiva)

	· Turismo 
	· Possibilità di costruire un prodotto originale e competitivo puntando sull’identità e il paesaggio rurale
	· Forte stagionalità

· Bassa professionalità operatori

· Assenza reti di offerta e servizi

· Servizi a qualità mediocre

· Insufficienza posti letto

	· Infrastrutture e Servizi
	· Piccola struttura centri urbani che permette mantenimento dei vicoli di solidarietà familiari

· Integrazione organizzativa con i centri urbani per la fornitura dei servizi pubblici più avanzati

· Opportunità offerte dalle nuove tecnologie di telecomunicazioni che potrebbero consentire di superare le barriere fisiche di servizi non reali
	· Minore presenza di servizi idrici e di raccolta di rifiuti

· Minori risorse pubbliche destinate a attività culturali e sociali

· Bassa presenza di asili nidi e scuole superiori

· Minore presenza di servizi alle imprese

· Minore presenza di servizi alle persone con eccezione delle zone turistiche

	· Ambiente 
	· Basso impatto delle attività produttive e civili presenti

· Basso impatto del turismo
	· Sensibilità delle aree montane

· Minore presidio del territorio nelle aree marginali

· Scarsa diffusione di pratiche ambientali da parte delle imprese agricole


3. Valutazione ex ante conformemente all’articolo 41, paragrafo 2 del regolamento generale.

La valutazione ex ante non fa parte integrante del presente Programma, ma viene presentata in un allegato separato, per sottolineare la terzietà dell’analisi operata dal soggetto esterno all’amministrazione incaricato del servizio di valutazione.

4. Obiettivi perseguiti con l’attuazione dell’iniziativa, strategia per conseguirli, nesso con gli altri programmi di sviluppo rurale.

4.1 Obiettivi

Come evidenziato nel capitolo 2, le zone rurali del Molise interessate da LEADER+ si confrontano in misura maggiore o minore con una serie di problemi comuni a tutte le zone dell'Unione Europea con caratteristiche simili. Data la limitatezza del campo di azione delle azioni previste da LEADER+, non si può naturalmente prevedere un impatto decisivo dell'iniziativa comunitaria su tutte le problematiche sopra descritte; si ritiene pertanto di concentrare gli obiettivi che si assumono con il presente Programma su alcuni tematismi circoscritti, sui quali si esprime la convinzione che l'iniziativa comunitaria per lo sviluppo rurale possa incidere efficacemente.

L'obiettivo generale del presente programma resta comunque lo sviluppo sostenibile, inteso come miglioramento e valorizzazione della qualità complessiva delle attività umane e dell'ambiente, senza intaccare le risorse di base delle zone interessate da LEADER.

Gli obiettivi globali assunti, in riferimento anche a quanto previsto dalla Comunicazione comunitaria che istituisce LEADER+, nell'ottica   di conseguire uno sviluppo sostenibile delle zone rurali interessate, sono:

A) Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo,

B) Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile.

I due suddetti obiettivi globali vengono, poi, articolati nei seguenti macro obiettivi specifici:

1) Promozione complementarità,

2) Promozione dell'innovazione (in termini organizzativi ed operativi),

3) Promozione della trasferibilità,

i quali, a cascata, a loro volta, vengono articolati negli obiettivi specifici di sotto indicati:

1.a) Qualità della programmazione locale, complementarità e sinergie con altri strumenti di promozione programmazione dello sviluppo locale (POR, PSR, Programmazione Negoziata)

2.a) Miglioramento della qualità delle condizioni di vita delle popolazioni residenti nelle zone rurali e riduzione dell'isolamento

2.b) Valorizzazione delle produzioni locali nel quadro del rafforzamento dell'identità territoriale e dello sviluppo della società dell'informazione

2.c) Diffusione e rafforzamento di metodi e tecnologie per migliorare la qualità dei prodotti e dei servizi

2.d) Valorizzazione, anche a fini turistici, delle risorse culturali e naturali, compresi i siti di interesse comunitario Natura 2000, anche al fine di sviluppare un sistema efficace di aree protette

2.e) Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne

2.f)  Miglioramento della qualità ambientale percepita dalla popolazione

3.a)  Valorizzazione e diffusione delle buone prassi in materia di sviluppo sostenibile

3.b)  Miglioramento delle prestazioni dell'Iniziativa in termini di gestione e finanziari.

La struttura degli obiettivi sopra descritta risponde all'impostazione comunitaria, assicurando la completa copertura dei temi unificanti catalizzatori considerati prioritari dalla Commissione. Si evidenzia, peraltro, che alcuni degli obiettivi specifici, in ragione della loro rilevanza, coprono simultaneamente più temi catalizzatori.

Conseguentemente, i Piani di Azione Locale dei GAL dovranno individuare un tema catalizzatore, ed eventualmente temi secondari, sul/i quale/i incentrare la loro strategia e la relativa e conseguente programmazione.

4.2 Strategia e assi prioritari

Le strategie che la Regione si propone per il conseguimento degli obiettivi sopra elencati sono specificate dettagliatamente nel capitolo 5 dove vengono descritti gli assi, dato che si ritiene che la definizione delle strategie debba essere effettuata in base agli specifici campi e modalità di azione delle stesse.

Le linee comuni che stanno alla base delle strategie individuate possono, comunque, essere delineate come segue:

· attenzione alle possibilità di promuovere uno sviluppo sostenibile delle zone Leader,

· ricerca, nei limiti delle risorse disponibili, di strategie che abbiano una effettiva efficacia su alcune componenti dei problemi che interessano le zone rurali del Molise,

· integrazione di alcune componenti che possono creare sinergie (es. cultura, risorse naturali e turismo oppure identità culturale, prodotti tipici, società dell'informazione, ecc…)

· promozione di iniziative che consentono di valorizzare le risorse endogene del territorio,

· attivazione di iniziative che coinvolgono a livello locale più attori istituzionali, economici e sociali, 

· promozione della programmazione a livello locale, in modo da consentire la massima  partecipazione delle popolazioni locali alla definizione delle reali esigenze per lo sviluppo dell'area.

In relazione alle strategie sopra enunciate, gli assi prioritari individuati per il presente Programma sono i seguenti:

Asse 1: Sostegno  a strategie pilota di sviluppo rurale a carattere territoriale ed integrato,

Asse 2: Sostegno a forme di cooperazione interterritoriale e transnazionale,

Asse 3: Creazione di una rete,

Asse 4: Gestione, sorveglianza e valutazione del Programma.

La costituzione di reti tra territori rurali viene demandata ad un unico programma nazionale.

	Obiettivi globali
	
	Macro obiettivi specifici
	Obiettivi specifici
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2001

    2.397.519 

    1.438.511 

    1.078.883 

       359.628 

       251.739 

       107.889 

       959.008 

2002

    2.246.495 

    1.347.897 

    1.010.923 

       336.974 

       235.882 

       101.092 

       898.598 

2003

    2.548.543 

    1.529.126 

    1.146.845 

       382.281 

       267.597 

       114.684 

    1.019.417 

2004

    2.586.299 

    1.551.779 

    1.163.835 

       387.944 

       271.561 

       116.383 

    1.034.520 

2005

    2.812.837 

    1.687.702 

    1.265.776 

       421.926 

       295.348 

       126.578 

    1.125.135 

2006

    2.963.863 

    1.778.318 

    1.333.738 

       444.580 

       311.206 

       133.374 

    1.185.545 

Totali

  15.555.556 

    9.333.333 

    7.000.000 

    2.333.333 

    1.633.333 

       700.000 

    6.222.223 

Anno di 

esercizio

Costo totale

Totale 

FEAOG*

Partecipazione nazionale pubblica

Privati

ASSE 1- Sostegno a strategie pilota di sviluppo rurale a carattere territoriale e integrato

Totale 

pubblico
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       275.960 

       193.172 

       144.879 

         48.293 

         33.805 

         14.488 

         82.788 

2002

       258.576 

       181.003 

       135.752 

         45.251 

         31.676 

         13.575 

         77.573 

2003

       293.342 

       205.339 

       154.005 

         51.334 

         35.934 

         15.400 

         88.003 

2004

       297.689 

       208.382 

       156.286 

         52.096 

         36.467 

         15.629 

         89.307 

2005

       323.764 

       226.635 

       169.976 

         56.659 

         39.661 

         16.998 

         97.129 

2006

       341.145 

       238.802 

       179.102 

         59.700 

         41.790 

         17.910 

       102.343 

Totali

    1.790.476 

    1.253.333 

       940.000 

       313.333 

       219.333 

         94.000 

       537.143 

ASSE 2- Sostegno a forme di cooperazione interterritoriale e transnazionale

Anno di 

esercizio

Costo totale

Totale 

FEAOG*

Partecipazione nazionale pubblica

Privati

Totale 

pubblico

A) Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo


	
	1)
Promozione complementarità


	1.a)
Qualità della programmazione locale, complementarità e sinergie con altri strumenti di promozione programmazione dello sviluppo locale (POR, PSR, Programmazione Negoziata) 

	
	
	
	

	
	
	2)
Promozione dell'innovazione (in termini organizzativi ed operativi)
	2.g) Miglioramento della qualità delle condizioni di vita delle popolazioni residenti nelle zone rurali e riduzione dell'isolamento

2.h) Valorizzazione delle produzioni locali nel quadro del rafforzamento dell'identità territoriale e dello sviluppo della società dell'informazione

2.i) Diffusione e rafforzamento di metodi e tecnologie per migliorare la qualità dei prodotti e dei servizi

2.j) Valorizzazione, anche a fini turistici, delle risorse culturali e naturali, compresi i siti di interesse comunitario Natura 2000, anche al fine di sviluppare un sistema efficace di aree protette

2.k) Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne

2.l) Miglioramento della qualità ambientale percepita dalla popolazione

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	[image: image12.wmf]Totale

Stato

Regione

2001

         61.651 

         61.651 

         46.238 

         15.413 

         10.789 

           4.624 

                  - 

2002

         57.767 

         57.767 

         43.325 

         14.442 

         10.109 

           4.333 

                  - 

2003

         65.533 

         65.533 

         49.150 

         16.383 

         11.468 

           4.915 

                  - 

2004

         66.505 

         66.505 

         49.879 

         16.626 

         11.638 

           4.988 

                  - 

2005

         72.331 

         72.331 

         54.248 

         18.083 

         12.658 

           5.425 

                  - 

2006

         76.213 

         76.213 

         57.160 

         19.053 

         13.338 

           5.715 

                  - 

Totali

       400.000 

       400.000 

       300.000 

       100.000 

         70.000 

         30.000 

                  - 

ASSE 4 - Gestione, sorveglianza valutazione del Programma

Anno di 

esercizio

Costo totale

Totale 

FEAOG*

Partecipazione nazionale pubblica

Privati

Totale 

pubblico


B) Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	3)
Promozione della trasferibilità
	3.c) Valorizzazione e diffusione delle buone prassi in materia di sviluppo sostenibile

3.d) Miglioramento delle prestazioni dell'Iniziativa in termini di gestione e finanziari


Temi catalizzatori (cfr. punto14 Comunicazione)

1. utilizzazione dei nuovi know-how e nuove tecnologie per aumentare la competitività dei prodotti e dei servizi dei territori in questione

2. miglioramento della qualità della vita nelle zone rurali

3. valorizzazione dei prodotti locali, in particolare agevolando mediante un'azione collettiva l'accesso ai mercati per le piccole strutture produttive

4. valorizzazione delle risorse naturali e culturali, compresa la valorizzazione dei siti di interesse comunitario Natura 2000.

	Obiettivi specifici
	Temi catalizzatori

	
	1
	2
	3
	4

	1.a)
Qualità della programmazione dello sviluppo locale, complementarità e sinergie con altri strumenti di promozione programmazione dello sviluppo locale (POR, PSR, Programmazione Negoziata)
	X
	X
	X
	X

	2.a) Miglioramento della qualità delle condizioni di vita delle popolazioni residenti nelle zone rurali e riduzione dell'isolamento
	
	X
	
	

	2.b) Valorizzazione delle produzioni locali nel quadro del rafforzamento dell'identità territoriale e dello sviluppo della società dell'informazione
	
	
	X
	

	2.c) Diffusione e rafforzamento di metodi e tecnologie per migliorare la qualità dei prodotti e dei servizi
	X
	
	
	

	2.d) Valorizzazione, anche a fini turistici, delle risorse culturali e naturali, compresi i siti di interesse comunitario Natura 2000, anche al fine di sviluppare un sistema efficace di aree protette
	
	
	
	X

	2.e) Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne
	
	X
	
	

	2.f) Miglioramento della qualità ambientale percepita dalla popolazione
	
	X
	
	X

	3.a) Valorizzazione e diffusione delle buone prassi in materia di sviluppo sostenibile
	X
	X
	X
	X

	3.b) Miglioramento delle prestazioni dell'Iniziativa in termini di gestione e finanziari
	X
	X
	X
	X


Struttura degli assi e delle Misure

	ASSE
	MISURE
	Obiettivi globali
	Macro obiettivi specifici
	Obiettivi specifici

	Asse 1:  

Sostegno  a strategie pilota di sviluppo rurale a carattere territoriale ed integrato


	Misura 1.1 

Supporto tecnico ai Piani di Azione Locale
	A)

B)
	1)

3)
	1.a)

3.a)

3.b)

	
	Misura 1.2

Innovazione e qualificazione del sistema produttivo locale
	A)

B)
	2)
	2.b)

2.c)

2.e)

2.f)

	
	Misura 1.3

Rafforzamento della conoscenza, della diffusione e della fruizione delle risorse dei territori rurali dal punto di vista ambientale e culturale
	A)

B)
	2)
	2.a)

2.b)

2.d)

2.e)

2.f)

	
	Misura 1.4

Miglioramento della qualità della vita e della capacità organizzativa delle comunità locali
	A)

B)
	1)

2)


	1.a)

2.a)

2.e)

2.f)

	Asse 2:  

Sostegno a forme di cooperazione interterritoriale e transnazionale
	Misura 2.1

Cooperazione 
	A)

B)
	2)

3)
	2.b)

2.e)

3.a)

3.b)

	Asse 3:  

Creazione di una rete
	--
	
	
	

	Asse 4: 

Gestione, sorveglianza, e valutazione del Programma
	Cfr. Regione Molise
	
	
	


5. Asse 1. Sostegno a strategie pilota di sviluppo rurale a carattere territoriale e integrato.

In linea con la finalità specifica di quest'asse e con quanto espresso dalla Commissione, i PAL presentati dai GAL devono essere informati da una strategia integrata, territoriale, pilota, trasferibile, complementare e capace di creare nuove opportunità occupazionali soprattutto per i giovani e le donne.

In quanto integrata, farà sì che conseguano sia degli effetti sinergici dalla realizzazione dei vari programmi acclusi nel PAL, sia delle interazioni tra i diversi settori e attori in esso coinvolti. Il PAL, infatti, non può ridursi ad una mera somma di progetti o ad un banale insieme di interventi settoriali. L'integrazione, poi, dovrà essere ancora più evidente nel caso in cui si sia optato per una strategia impostata su due temi catalizzatori.

Circa l'aspetto territoriale, la strategia deve essere tale da esaltare tutti quegli aspetti culturali, storici, geografici e socio culturali che conferiscono una fisionomia omogenea al territorio interessato dal PAL e sulla base dei quali viene individuato il tema catalizzatore caratterizzante.

La strategia, ancora, deve dimostrare di essere pilota, ossia dovrà proporre i mezzi che consentono di imboccare nuove vie di sviluppo sostenibile, con carattere di novità rispetto alle pratiche attuate in passato nel territorio e rispetto alle pratiche previste dai programmi generali. In linea generale, la strategia può essere definita "pilota" se implica: 

· la nascita di nuovi prodotti, processi e servizi che includono le specificità locali;

· l'accesso a nuovi mercati o a nuove forme di commercializzazione;

· nuovi metodi atti a interconnettere le risorse umane, naturali e/o finanziarie del territorio ai fini di un migliore sfruttamento del suo potenziale endogeno;

· interconnessioni tra settori economici tradizionalmente distinti e/o tra prodotti diversi (per esempio attorno all’immagine del territorio);

· formule originali di organizzazione e partecipazione delle comunità locali alla fase decisionale e attuativa del progetto;

· nuove forme di lotta all'esclusione sociale;

· nuove formule di comunicazione e di trasferimento di know-how.

Inoltre, è necessario che la strategia proposta dai GAL sia trasferibile, ossia consenta che i metodi proposti si possano replicare in situazioni e fattispecie analoghe.

Infine, la strategia deve essere complementare rispetto agli interventi dei programmi generali applicati nella regione e nel territorio in questione. 

Obiettivi

Obiettivi globali:

· Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo

· Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile 

Macro Obiettivi specifici:

· Promozione della complementarità

· Promozione dell’innovazione (in termini organizzativi ed operativi)

· Promozione della trasferibilità

Beneficiari

Vedi quanto disposto nelle Misure della presente Sezione.

Calendario di esecuzione: 2001-2006
Tipologie d’intervento e spese ammissibili

Vedi quanto disposto nelle Misure della presente Sezione.

Integrazione dell’aspetto ambientale negli interventi 

Nell’ambito del PAL si raccomanda che la definizione dei criteri di selezione dei progetti all’interno delle singole Misure/Azioni abbia in debita considerazione l’utilizzo dei seguenti criteri premiali:

· integrazione delle azioni con aree di interesse ecologico (con particolare riferimento alle aree della rete Ecologica Regionale, di cui al programma Natura 2000)

· risparmio energetico (fonti rinnovabili),

· risparmio idrico,

· adozione di sistemi di ecogestione, già certificati o in corso certificazione (ISO 14001/EMAS).

Limiti generali di spesa:

-
sono escluse le spese per infrastrutture.

-
ai sensi dell’articolo 37 paragrafo 2 del regolamento n. 1257/1999, non sono ammissibili al finanziamento le misure che comportano interventi specifici relativi alla ricerca ed alla promozione dei prodotti agricoli. Tra gli interventi specifici suddetti sono comprese le azioni di comunicazione relative ai prodotti agricoli assimilabili alla promozione;

-
gli aiuti alle Piccole e Medie Imprese (ad esclusione di quelle di produzione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli) vengono concessi per un importo complessivo degli aiuti non superiore a 100.000 Euro su un periodo di tre anni, conformemente al Regolamento (CE) n.69 della Commissione, del 12/01/2001, relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di importanza minore (de minimis).
	Misura 1.1 -
Supporto tecnico ai Piani di Azione Locale


La realizzazione di un PAL richiede un impegno costante in termini di risorse umane e finanziarie. Pertanto, a latere delle attività strettamente gestionali (amministrazione, monitoraggio, controlli, ecc.), devono essere implementate altre attività di tipo orizzontale, finalizzate all'animazione ed al coordinamento, le quali risultano indispensabili per la messa in atto di una strategia di sviluppo.

Finalità

L’operato del GAL e la sua capacità di porsi verso il territorio costituiscono un elemento fondamentale per il successo dell’intero Piano d’azione locale. Il suo dinamismo, la visibilità, l’efficienza, la capacità di rappresentare i bisogni e le aspettative sono fattori che possono conferire valore aggiunto alle misure attuate con LEADER+ e consolidare la presenza ed il ruolo del Gruppo d’azione locale. 

Campo di applicazione

La misura fornisce il necessario supporto programmatorio e finanziario alla struttura del GAL. Essa deve agire per favorirne il migliore funzionamento, andando oltre l’ordinaria amministrazione e per promuovere le azioni di attuazione del PAL trasversali alle specificità delle altre misure. La misura deve dare un impulso particolare all’elevato grado di complementarità che dovrà caratterizzare i PAL, facendo ricorso ad azioni di collegamento e integrazione a forte carattere immateriale. Per queste funzioni la misura viene sostenuta da una intensità di aiuto adeguata.

Obiettivi

Obiettivi globali:

· Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo

· Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile 

Macro Obiettivi specifici:

· Promozione della complementarità

· Promozione della trasferibilità

Obiettivi specifici:

· Assicurare la qualità della programmazione dello sviluppo locale

· Valorizzazione e diffusione delle buone prassi in materia di sviluppo sostenibile

· Miglioramento delle prestazioni dell’Iniziativa in termini finanziari e di gestione
Obiettivi operativi:

· Integrare le azioni/progetti con la programmazione presente sul territorio

· Animare le imprese locali

· Individuare le buone prassi realizzate
· Realizzare iniziative periodiche finalizzate ad informare e rendere conto sull’attuazione dei PAL
· Realizzare attività periodiche di analisi e valutazione dei PAL
Beneficiari

Gruppi di Azione Locale (GAL)
Tipologie d’intervento e spese ammissibili

Le tipologie di seguito contemplate hanno una valenza trasversale e sono finalizzate esclusivamente a supportare la realizzazione del PAL: 

a)
Progettazione del PAL: spese riconducibili alle tipologie previste ai successivi punti b) e c) imputabili esclusivamente all'elaborazione del PAL. Circa i nuovi Territori, il riconoscimento delle spese di progettazione avverrà in conformità alle disposizioni della CE;
b)
Attuazione del PAL:

-
funzionamento: spese di personale; spese di funzionamento della sede e di eventuali sportelli; spese per acquisizione di beni e servizi legati alla gestione amministrativa e operativa del PAL (attrezzature, arredi, assistenza amministrativa, fiscale, contabile, fidejussioni bancarie o di garanzia così come definite dagli articoli dal 1936 al 1957 del Codice Civile), ivi comprese le spese collegate al monitoraggio e alla valutazione partecipativa;
-
informazione e comunicazione: spese per la realizzazione di convegni, seminari, workshop, incontri di consultazione delle controparti locali; spese di pubblicizzazione delle iniziative e delle procedure concorsuali; spese per la produzione di materiali informativi (pubblicazioni, brochure, ecc.), materiali multimediali (Cd-rom, audiovisivi, ecc.) e siti web dei PAL;

-
formazione: azioni di studio e diagnosi dei fabbisogni formativi locali e azioni formative rivolte al personale del GAL e agli animatori;

c)
Animazione: spese riconducibili alle medesime tipologie di cui al 1° trattino del punto b) rivolte esclusivamente all’animazione.

Sono ammissibili, nell’ambito delle tipologie descritte, solo le spese strettamente legate all’implementazione delle attività dei GAL nel quadro del programma LEADER+.

Incidenza finanziaria delle spese di Attuazione del PAL

Le spese di cui al punto b) delle tipologie di intervento non possono superare il 15% del costo totale del PAL. 

I piani finanziari dei PAL devono riportare le categorie di spesa “Progettazione del PAL”, “Attuazione del PAL” e “Animazione” chiaramente distinte. Nel Complemento di programmazione vengono riportate le risorse destinate alle medesime categorie.

Contributo comunitario sulla spesa pubblica

Cofinanziamento FEAOG: 

· almeno al 50% della spesa pubblica; 

· per la % FEAOG sul costo totale ammissibile si rimanda al Reg. CE 1260/99, art.29, lettere a) e b). 

Tipologia e intensità dell’aiuto

Il contributo è concesso in conto capitale, fino al 100% della spesa ammessa.

Aiuti di Stato

Nessun aiuto di stato ai sensi dell'articolo 87.1 del Trattato CE sarà accordato in base a questa azione, in quanto tutti gli interventi previsti dalla presente azione sono di preminente interesse pubblico e vengono pertanto affidati a soggetti che non sono portatori di specifici interessi privati.

Indicatori di impatto

· popolazione

· territorio

· imprese

Indicatori di risultato

· n. di PAL approvati

· n. di soggetti coinvolti nella costituzione dei GAL (per categoria)

· n. imprese destinatarie degli aiuti

Indicatori di realizzazione

-
Azioni/progetti integrati per linea di finanziamento: n°; contributo pubblico e spesa totale in Euro

-
Buone prassi (per categorie specifiche ed origine): n° ed importi in Euro

-
Incontri (workshop, convegni, seminari, ecc.): n°

-
Pubblicazioni (brochures, newsletter, ecc.): n°

-
Materiali multimediali (Cd-rom, Audiovisivi): n°

-
Siti web: n°

-
Relazioni annuali di esecuzione: n°

-
Rapporti di valutazione interna: n°

-
Relazioni di controllo: n°

Per una più puntuale definizione degli indicatori  si rimanda al Complemento di Programmazione.

	Misura 1.2 -
Innovazione e qualificazione del sistema produttivo locale


La dinamicità del sistema produttivo, considerato nella sua interezza, è la premessa imprenscindibile della competitività del territorio rurale. Conseguentemente, diventano di primario interesse l'innovazione e la qualificazione che consentono al sistema produttivo locale di consolidare e sviluppare la propria dinamicità.

Finalità 

Le attitudini e le capacità degli operatori locali, concorrendo alla competitività economica del sistema, rappresentano un importante substrato per creare e mantenere valore aggiunto nel proprio territorio. Pertanto, la misura presente si prefigge di agire in modo combinato sui seguenti fattori:

· la capacità di sviluppare e valorizzare le competenze e il know-how locali, nonché di familiarizzare  con le nuove tecnologie; 

· la capacità di garantire una buona valorizzazione delle risorse finanziarie presenti nel territorio, siano esse pubbliche o private; 

· la capacità di creare e gestire imprese e di organizzarle, sia al loro interno sia tra loro; 

· la capacità di accedere a mercati remunerativi che generano plusvalore economico.

Campo di applicazione

A partire dalla valorizzazione del sistema di risorse produttive, imprenditoriali e professionali legate alle peculiarità del tessuto socio-economico locale, la misura intende sviluppare azioni capaci di innovare e qualificare il sistema produttivo dei territori LEADER+, promuovendo servizi ed attività riconducibili a nuove dinamiche di sviluppo, utili a sostenere la funzione ed il ruolo delle zone rurali.

Obiettivi

Obiettivi globali:

· Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo

· Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile 

Macro Obiettivi specifici

· Promozione dell’innovazione (in termini organizzativi ed operativi)

Obiettivi specifici

· Valorizzazione delle produzioni locali nel quadro del rafforzamento dell'identità territoriale e dello sviluppo della società dell'informazione,

· Diffusione e rafforzamento di metodi e tecnologie per migliorare la qualità dei prodotti e dei servizi,

· Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne,

· Miglioramento della qualità ambientale percepita dalla popolazione.

Obiettivi operativi

· Creazione di nuova occupazione nel settore ambientale attraverso la valorizzazione della risorsa culturale e ambientale

Per una più puntuale definizione degli obiettivi operativi si rimanda al Complemento di Programmazione.

Tipologie di intervento

· acquisizione di assistenza tecnica e consulenza; 

· azioni integrate intrasettoriali e intersettoriali: 

a) studi e progetti relativi ad una filiera produttiva oppure ad un territorio, finalizzati all'introduzione di prodotti/servizi e processi produttivi innovativi; 

b) azioni volte a consolidare e rafforzare le attività produttive tradizionali, al fine di agevolare la loro specializzazione, l'accesso al mercato e il collegamento funzionale con l'agroindustria e gli altri settori delle rispettive filiere (produttive e/o territoriali);

· commercializzazione: azioni per l'attivazione ed il consolidamento di metodi innovativi di commercializzazione dei prodotti agricoli, turistici e artigianali locali (sviluppo di metodi di cooperazione con le reti distributive; sviluppo di metodi e supporti basati sulle nuove tecnologie nell'ambito della società dell'informazione; messa a punto di adeguate soluzioni di conservazione, trasporto e packaging per i prodotti locali; sviluppo di attività volte a: rafforzare gli strumenti di pianificazione territoriale nell'ottica del marketing, promuovere il riconoscimento di nuove DOP e IGT e l'applicazione delle DOP e IGT già riconosciute, mettere a punto reti ed itinerari enogastronomici d'eccellenza);

-
qualificazione dell'offerta: studi settoriali sulla individuazione di elementi e parametri di qualità; azioni di qualificazione e controllo di qualità dei prodotti e dei processi (creazione di marchi, attività di controllo, introduzione di innovazioni di prodotto e di processo, certificazione ISO 9000, ecc.);

-
sviluppo di formule organizzative a carattere collettivo: studio, pianificazione e realizzazione di esperienze pilota mirate a promuovere nuove forme organizzative rivolte ai soggetti economici (consorzi d'area per l'erogazione di servizi, consorzi di imprese, ecc.);
-
comunicazione: azioni di supporto e incentivazione all’utilizzo della tecnologia dell'informazione e di forme innovative di comunicazione rivolte al tessuto produttivo (es: e-commerce);

-
formazione: azioni di sensibilizzazione, di orientamento e formazione, comprensive di interventi di tutorship aziendale e di interventi per accrescere le conoscenze per la creazione di reti fra imprese in materia di innovazione tecnologica, di valorizzazione della qualità e sviluppo sostenibile.

Contributo comunitario sulla spesa pubblica

Cofinanziamento FEAOG: 

· almeno al 50% della spesa pubblica; 

· per la % FEAOG sul costo totale ammissibile si rimanda al Reg. CE 1260/99, art.29, lettere a) e b). 

Ammissibilità delle spese

In linea generale, le spese ammissibili della misura comprendono: 

1) Acquisizione di assistenza tecnica e consulenza,

2) Ristrutturazione ed adeguamento locali ed impianti utilizzati per la produzione e la trasformazione,

3) Ristrutturazione ed adeguamento di locali da adibire alle attività collettive di commercializzazione,

4) Costi per l'organizzazione e la realizzazione di forme associate e/o reti fra imprese ed operatori,

5) Acquisto mezzi e dotazioni informatiche e telematiche innovative (compresi HW e SFW) per il processo produttivo, per le comunicazioni telematiche ed internet,

6) Acquisizione di certificazione di qualità,

7) Costi per la promozione dei prodotti, compresi: partecipazioni a fiere, posizionamento sui media ed educational,

8) Spese di formazione,

9) Iniziative di informazione e divulgazione,

10) Acquisizione consulenze, 

11) Realizzazione di strutture di servizio, di adeguamento e di miglioramento delle strutture già esistenti,

12) Acquisto attrezzature innovative.

Le spese ammissibili saranno più puntualmente identificate nell'ambito del Complemento di Programmazione e verificate in base alla vigente normativa comunitaria (Regolamenti (CE) n.1685/2000, n.1257/1999, n.1750/1999,  n.1783/1999, n.1784/1999).

Relativamente agli investimenti immateriali, si evidenzia che il sostegno ai servizi avviene sul costo della domanda.

Tipologia, intensità dell’aiuto e beneficiari 

Il contributo è concesso in conto capitale alle seguenti condizioni:

	Tipologia di intervento
	Beneficiario

(Destinatari degli aiuti)
	Intensità dell’aiuto sulla spesa totale

	-
acquisizione di assistenza tecnica e consulenza
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza
 nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza, entro un limite totale di aiuti che non superi 100.000 € per beneficiario in un periodo di tre anni

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza, entro un limite totale di aiuti che non superi 100.000 € per beneficiario in un periodo di tre anni

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza, entro un limite totale di aiuti che non superi 100.000 € per beneficiario in un periodo di tre anni

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi
 (ONLUS)
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	-
azioni integrate intrasettoriali e intersettoriali
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi1 (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	-
commercializzazione
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	-
qualificazione dell'offerta 
	PMI singole e associate 
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	-
sviluppo di formule organizzative a carattere collettivo
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.



	-
comunicazione
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	-
formazione
	Imprese singole e associate, Centri di formazione, GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino all’80% della spesa totale per azioni rivolte a occupati, entro un limite totale di aiuti che non superi per le imprese agricole individuali ed associate 100.000 €  in un periodo di tre anni

Fino al 100% della spesa totale per azioni rivolte a disoccupati entro un limite totale di aiuti che non superi per le imprese agricole individuali ed associate 100.000 €  in un periodo di tre anni




Le intensità d’aiuto sulla spesa totale non potranno comunque superare le intensità di aiuto previste da altri Programmi Regionali, Nazionali e Comunitari in atto sul territorio interessato, per analoghe tipologie di intervento.
Indicatori di impatto

· Incremento e/o mantenimento dell'occupazione, con particolare riguardo all'occupazione femminile e giovanile

· Variazione % del fatturato dell'area (PAL) per le imprese interessate da certificazione ambientale 

· Aumento % del volume d'affari delle aziende beneficiarie, di cui per prodotti commercializzati all'esterno della Regione
Indicatori di risultato
· imprese create e/o mantenute grazie all'intervento sulle imprese totali presenti sul territorio: n

· aziende che soddisfano le norme di certificazione: %

· fatturato di nuovi segmenti di mercato: %

Indicatori di realizzazione

· Progetti a finalità ambientale: n° e importi in Euro

· Imprese che hanno conseguito la certificazione ambientale (ISO 14001/EMAS): n e importi in Euro

· Numero di consulenze ambientali attivate

· Numero di ore/allievo realizzate

Per una più puntuale definizione degli indicatori  si rimanda al Complemento di Programmazione.

	Misura 1.3 -
Rafforzamento della conoscenza, della diffusione e della fruizione delle risorse dei territori rurali dal punto di vista ambientale e culturale


L’ambiente e la cultura sono due delle risorse più importanti dei territori rurali e rappresentano degli elementi essenziali per la loro competitività. Preservare le specificità ambientali e culturali di un territorio significa tutelarne l'identità locale, ricchezza grazie alla quale è possibile attribuirgli anche nuove funzioni e capacità. 

Finalità

La valorizzazione delle risorse ambientali e culturali implica l'implementazione di una strategia territoriale che si estende, oltre che all'ambiente naturale e culturale, anche  all’insieme delle risorse storiche legate al territorio e che in ultima istanza, sulla base del consolidamento dell'identità locale, si prefigge di rivitalizzare o preservare la vitalità del tessuto sociale.

Campo di applicazione 

La misura è incentrata sulle opportunità derivanti dalla presenza, ricostituzione, preservazione e valorizzazione del sistema di risorse legate alle peculiarità naturali e culturali del territorio. Si devono produrre interventi tali da contribuire ad eliminare la tradizionale contrapposizione tra tutela ambientale e sviluppo e tali da creare bacini occupazionali, sia in termini di nuovi posti di lavoro che di nuovi profili professionali, connessi alle risorse ambientali e culturali. La misura, pertanto, deve superare la logica semplicistica della preservazione e dell’intervento puntiforme.

Obiettivi

Obiettivi globali:

· Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo

· Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile 

Macro Obiettivi specifici

· Promozione dell’innovazione (in termini organizzativi ed operativi)

Obiettivi specifici

· Miglioramento della qualità delle condizioni di vita delle popolazioni residenti nelle  zone rurali e riduzione dell'isolamento

· Valorizzazione delle produzioni locali nel quadro del rafforzamento dell'identità territoriale e dello sviluppo della società dell'informazione,

· Valorizzazione, anche a fini turistici, delle risorse culturali e naturali, compresi i siti di interesse comunitario Natura 2000,

· Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne,

· Miglioramento della qualità ambientale percepita dalla popolazione.

Obiettivi operativi

· Creazione di nuova occupazione nel settore ambientale attraverso la valorizzazione della risorsa culturale e ambientale

· Individuazione e realizzazione di interventi di miglioramento e monitoraggio ambientale

· Regolazione della fruizione delle aree naturali

· Altri obiettivi operativi verranno inseriti nel Complemento di programmazione

Tipologie di intervento

· acquisizione di assistenza tecnica e consulenza;

· promozione territoriale: studio, pianificazione e realizzazione di azioni di promozione territoriale finalizzate all'individuazione di nuovi mercati e canali distributivi e all'integrazione dell'offerta di prodotti locali con quella turistico-ricreativa;

-
azioni a favore della tutela ambientale: iniziative di educazione ambientale e alimentare; sviluppo dell'uso di fonti energetiche rinnovabili, funzionale al raggiungimento di obiettivi specifici dei PAL ed in stretta logica di integrazione su base locale; iniziative di sostegno alla certificazione ambientale (ISO 14000, EMAS, Ecolabel); sostegno alla riqualificazione ambientale dei processi produttivi (riduzione/eliminazione degli impatti negativi sull'ambiente);

-
interventi rivolti alla fruizione integrata delle risorse locali: azioni di valorizzazione delle risorse naturali a finalità ambientale, turistica, sportiva e ricreativa,  (centri visita dei parchi, sentieristica, percorsi organizzati, servizi di accesso, e fruizione, servizi per l'accompagnamento e l'ospitalità dei fruitori turistici, aree di sosta, corsi d'acqua, invasi, acque termali, emergenze geologiche, ecc.); sviluppo di attività e strutture museali e di attività di incentivazione di per la ideazione e realizzazione di iniziative culturali;

-
qualificazione del patrimonio culturale e ambientale: interventi di tipicizzazione architettonica e paesaggistica; interventi di recupero di emergenze naturalistiche, archeologiche e architettoniche locali, ad integrazione di analoghi interventi sulle aree protette (comprese quelle della rete ecologica regionale e quelle SIC e ZPS individuate in ottemperanza delle direttive 92/43 CEE "habitat" e 79/409 CEE "uccelli" nell'ambito della rete Natura 2000), finalizzati alla realizzazione di reti su scala locale; iniziative di recupero delle tradizioni e dell’identità culturali locali;
-
comunicazione: azioni di supporto e incentivazione all’utilizzo della tecnologia dell'informazione e all’utilizzo di forme innovative di comunicazione;

-
formazione: azioni di sensibilizzazione, di orientamento e formazione, con particolare riferimento ai temi dello sviluppo sostenibile. 

Contributo comunitario sulla spesa pubblica

Cofinanziamento FEAOG: 

· almeno al 50% della spesa pubblica; 

· per la % FEAOG sul costo totale ammissibile si rimanda al Reg. CE 1260/99, art.29, lettere a) e b). 

Spese ammissibili

In linea generale, le spese ammissibili della misura comprendono:

1) progettazione e consulenza tecnica scientifica,

2) opere ambientali di attrezzamento di percorsi ed itinerari,

3) opere di ristrutturazione e adeguamento di locali ed impianti destinati a funzioni ambientali,

4) opere di ristrutturazione, adeguamento e valorizzazione di beni artistici ed architettonici,

5) opere di ristrutturazione ed adeguamento di locali da adibire a museo,

6) costi per la promozione e diffusione culturale e ambientale,

7) dotazione di nuove tecnologie d'informazione, compresi HW e SFW,

8) studi finalizzati all'approfondimento di temi ambientali e culturali di interesse regionale,

9) costi di realizzazione di eventi culturali.

Le spese ammissibili saranno più puntualmente identificate nell'ambito del Complemento di Programmazione e verificate in base alla vigente normativa comunitaria (Regolamenti (CE) n.1685/2000, n.1257/1999, n.1750/1999,  n.1783/1999, n.1784/1999).

Relativamente agli investimenti immateriali, si evidenzia che il sostegno ai servizi avviene sul costo della domanda.

Tipologia, intensità dell’aiuto e beneficiari 

Il contributo è concesso in conto capitale alle seguenti condizioni:

	Tipologia di intervento
	Beneficiario 

(Destinatari degli aiuti)
	Intensità dell’aiuto sulla spesa totale

	· acquisizione di assistenza tecnica e consulenza
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza
 nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza, entro un limite totale di aiuti che non superi 100.000 € per beneficiario in un periodo di tre anni

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza, entro un limite totale di aiuti che non superi 100.000 € per beneficiario in un periodo di tre anni

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza, entro un limite totale di aiuti che non superi 100.000 € per beneficiario in un periodo di tre anni

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi
 (ONLUS)
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis


	· promozione territoriale
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	· azioni a favore della tutela ambientale
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	· interventi rivolti alla fruizione integrata delle risorse locali
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi 
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	· qualificazione del patrimonio culturale e ambientale
	PMI singole e associate, Associazioni
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	
	Soggetti pubblici
	Fino al 100%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	· comunicazione
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	· formazione
	Imprese singole e associate, Centri di formazione, GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino all’80% della spesa totale per azioni rivolte a occupati, entro un limite totale di aiuti che non superi per le imprese agricole individuali ed associate 100.000 €  in un periodo di tre anni

Fino al 100% della spesa totale per azioni rivolte a disoccupati entro un limite totale di aiuti che non superi per le imprese agricole individuali ed associate 100.000 €  in un periodo di tre anni


Le intensità d’aiuto sulla spesa totale non potranno comunque superare le intensità di aiuto previste da altri Programmi Regionali, Nazionali e Comunitari in atto sul territorio interessato, per analoghe tipologie di intervento.
Indicatori di impatto

· Incremento e/o mantenimento dell'occupazione, con particolare riguardo all'occupazione femminile e giovanile 

· Incremento del fatturato dell'offerta dei servizi turistico-ricreativi relativi alla fruizione delle risorse ambientali e culturali locali

Indicatori di risultato
· Incremento nel numero di aree turistico-ricreative (parchi ecologici, musei, ecc)

· Incremento nel numero di iniziative culturali 

· Incremento di itinerari attivati

Indicatori di realizzazione

· Progetti a finalità ambientale: n° e importi in Euro

· Numero di consulenze ambientali attivate

· Certificazioni ambientali (per tipologia): n°

· Numero di ore/allievo realizzate

· Numero di nuove aree ambientali-culturali adibite a scopi ricreativi 

· Numero di iniziative culturali realizzate

Per una più puntuale definizione degli indicatori  si rimanda al Complemento di Programmazione.

	Misura 1.4 -
Miglioramento della qualità della vita e della capacità organizzativa delle comunità locali


Le comunità rurali, a causa di condizioni quali la minore densità di popolazione, l’isolamento, la collocazione periferica rispetto alle direttrici di sviluppo urbano, la dispersione dei centri abitati rurali, ecc., soffrono di una frequente difficoltà di accesso ai servizi che ha delle ripercussioni negative sia sulla qualità della vita che sulla capacità organizzativa delle popolazioni locali. 

Finalità

La misura individua nel miglioramento della qualità della vita e della capacità organizzativa delle comunità locali il percorso attraverso il quale giungere all’attuazione delle innovazioni dettate dai bisogni locali. 

Campo di applicazione

Questa misura agisce mettendo a disposizione diversi strumenti: dall’incentivazione del marketing insediativo (sia per le imprese, sia per la popolazione), all’uso delle tecnologie dell’informazione, dalle azioni culturali e sociali al recupero e la promozione dei centri di aggregazione sociale. Strumenti, questi, che richiedono un approccio integrato, ma soprattutto concertato.

Obiettivi

Obiettivi globali:

· Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo

· Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile 

Macro Obiettivi specifici

· Promozione della complementarità

· Promozione dell’innovazione (in termini organizzativi ed operativi)

Obiettivi specifici

· Assicurare la qualità della programmazione dello sviluppo locale

· Miglioramento della qualità delle condizioni di vita delle popolazioni residenti nelle zone rurali e riduzione dell'isolamento

· Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne,

· Miglioramento della qualità ambientale percepita dalla popolazione.

Obiettivi operativi

· Gli obiettivi operativi verranno inseriti nel Complemento di programmazione

Tipologie di intervento

-
azioni di marketing territoriale: studio e realizzazione di azioni di promozione e supporto all'insediamento delle imprese e della popolazione;

· servizi alla popolazione: interventi a livello comunale e intercomunale (arredo urbano; risanamento, adeguamento e attrezzamento di strutture da adibire a servizi per gli anziani e/o per l'infanzia; telemedicina; servizi di assistenza per fasce svantaggiate - ed. portatori di handicap - ecc); studio e incentivazione di iniziative culturali e sociali indirizzate alla popolazione locale; 

-
comunicazione: azioni di supporto e incentivazione all’utilizzo della tecnologia dell'informazione e all’utilizzo di forme innovative di comunicazione;

-
formazione: azioni di sensibilizzazione, di orientamento e formazione, con particolare riferimento ai temi dello sviluppo sostenibile.

Contributo comunitario sulla spesa pubblica

Cofinanziamento FEAOG: 

· almeno al 50% della spesa pubblica; 

· per la % FEAOG sul costo totale ammissibile si rimanda al Reg. CE 1260/99, art.29, lettere a) e b). 

Spese ammissibili

In linea generale, le spese ammissibili della misura comprendono:

1) opere di ristrutturazione e adeguamento di elementi storici di rilievo,

2) allestimenti di spazi pubblici  e riqualificazione arredo e verde urbano,

3) opere di ristrutturazione e di adeguamento di locali da adibire a scopi sociali,

4) strumenti per l'informazione e la divulgazione, comprese soluzioni telematiche e in ambito di internet.

Le spese ammissibili saranno più puntualmente identificate nell'ambito del Complemento di Programmazione e verificate in base alla vigente normativa comunitaria (Regolamenti (CE) n.1685/2000, n.1257/1999, n.1750/1999,  n.1783/1999, n.1784/1999).

Relativamente agli investimenti immateriali, si evidenzia che il sostegno ai servizi avviene sul costo della domanda.

Tipologia, intensità dell’aiuto e beneficiari 

 Il contributo è concesso in conto capitale alle seguenti condizioni: 

	Tipologia di intervento
	Beneficiario

(Destinatari degli aiuti)
	Intensità dell’aiuto sulla spesa totale

	-
azioni di marketing territoriale
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza
 nel rispetto del regime de minimis 

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi
 (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	-
servizi alla popolazione
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	-
comunicazione
	PMI singole e associate
	Fino al 50%, elevabile fino al 70% in casi di particolare rilevanza nel rispetto del regime de minimis

	
	Imprese agricole singole e associate
	Fino ad un massimo del 55% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.9 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.11 del P.O.R.

	
	Imprese di lavorazione, trasformazione e commercializzazione di prodotti della silvicoltura, singole e associate
	Fino ad un massimo del 50% ed alle condizioni e intensità previste dalla Misura 4.12 del P.O.R.

	
	GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino al 80%, per un aiuto massimo di 200.000 euro.

	-
formazione
	Imprese singole e associate, Centri di formazione, GAL e Organismi portatori di interessi collettivi (ONLUS)
	Fino all’80% della spesa totale per azioni rivolte a occupati, entro un limite totale di aiuti che non superi per le imprese agricole individuali ed associate 100.000 €  in un periodo di tre anni

Fino al 100% della spesa totale per azioni rivolte a disoccupati entro un limite totale di aiuti che non superi per le imprese agricole individuali ed associate 100.000 €  in un periodo di tre anni




Le intensità d’aiuto sulla spesa totale non potranno comunque superare le intensità di aiuto previste da altri Programmi Regionali, Nazionali e Comunitari in atto sul territorio interessato, per analoghe tipologie di intervento.
Indicatori di impatto
· Mantenimento dei residenti nell'area

· Miglioramento nei servizi prestati alla popolazione 

· Incremento e/o mantenimento dell'occupazione, con particolare riguardo all'occupazione femminile e giovanile

Indicatori di risultato
· Numero di aziende/negozi insediati

· Numero di servizi sociali attivati

· Incremento nel numero delle presenze turistiche

Indicatori di realizzazione

· Progetti di promozione e supporto all'insediamento delle imprese e della popolazione 

· Numero di ore/allievo realizzate

· Numero di iniziative culturali realizzate

Per una più puntuale definizione degli indicatori  si rimanda al Complemento di Programmazione.

6.
Asse 2. Sostegno a forme di cooperazione interterritoriale e transnazionale.

La cooperazione costituisce parte integrante della strategia delineata per la realizzazione degli interventi afferenti all'Asse 1 e, pertanto, ogni progetto di cooperazione deve essere riferito al tema catalizzatore del PAL interessato. Le iniziative di cooperazione, quindi, rappresentano il naturale sviluppo delle azioni previste nell'Asse1 o, altrimenti, svolgono un’azione propedeutica rispetto alle stesse. 

La cooperazione tra territori è assunta quale uno degli elementi fondamentali di Leader+ e, quindi, ad essa si deve assegnare nell’ambito del PAL un ruolo adeguato.

La cooperazione è finalizzata a mettere in relazione le potenzialità locali con un contesto più ampio, per il raggiungimento di quella massa critica necessaria a garantire la vitalità di un progetto, in modo tale che questo possa essere meglio messo in relazione con una dimensione economica globale. 

I progetti di cooperazione, rispettando la logica che informa la programmazione Leader+, sono anch'essi caratterizzati dall'approccio bottom - up.
Obiettivi

Obiettivi globali:

· Promuovere nuove dinamiche endogene di sviluppo

· Promuovere strategie originali di sviluppo integrato e sostenibile 

Macro Obiettivi specifici

· Promozione dell’innovazione (in termini organizzativi ed operativi)

· Promozione della trasferibilità

Obiettivi specifici

· Valorizzazione delle produzioni locali nel quadro del rafforzamento dell'identità territoriale e dello sviluppo della società dell'informazione,

· Sviluppo e miglioramento delle possibilità di impiego, anche attraverso specifici bacini occupazionali dei giovani e delle donne,

· Valorizzazione e diffusione delle buone prassi in materia di sviluppo sostenibile

· Miglioramento delle prestazioni dell’Iniziativa in termini finanziari e di gestione
	Misura 2.1 -
Cooperazione


I progetti di cooperazione devono contribuire all’attuazione del PAL. I partner della cooperazione si adoperano per realizzare in comune azioni concrete, volte a produrre contemporaneamente effetti sui rispettivi territori. La realizzazione di tali azioni deve essere possibilmente integrata in una struttura comune.

Le azioni di intervento, incentrate e discendenti dal tema catalizzatore prescelto, sono rivolte alla costruzione di nuovi modelli organizzativi o logistici, di una nuova produzione, di una nuova offerta di servizi, di una integrazione tra potenzialità complementari presenti in territori diversi.

È richiesto che i GAL si cimentino fin dall’inizio nell’integrazione di una strategia di cooperazione nell’ambito del proprio Piano di Azione Locale.

Da questo punto di vista si deve assicurare che le proposte di cooperazione interterritoriale siano particolarmente collegate alla strategia del Programma Operativo Regionale e si deve tenere conto della complessità che, specie nel caso della cooperazione transnazionale, i progetti vanno ad assumere in funzione del numero dei partner e della distanza - non solo geografica - tra di essi.

Obiettivi operativi

· Individuare le buone prassi realizzate
· Realizzare iniziative di cooperazione

· Ulteriori obiettivi operativi verranno inseriti nel Complemento di programmazione

Tipologie di cooperazione

Cooperazione interterritoriale: si sviluppa tra territori appartenenti allo stesso Stato membro;

Cooperazione transnazionale: interessa territori appartenenti a diversi Stati membri e può essere realizzata anche con paesi extra-UE alle condizioni indicate di seguito.
Nel complemento di programmazione verrà indicata la ripartizione delle risorse finanziarie tra le due summenzionate tipologie di cooperazione.

Tipologie di intervento e spese ammissibili

1)
Azioni di supporto alla predisposizione dei progetti (animazione e assistenza tecnica): spese per missioni tecniche; spese di animazione (incontri/seminari); spese per la progettazione delle iniziative comuni. Sono ammissibili, in tale ambito, solo le spese strettamente legate all’implementazione delle azioni previste nella misura nel quadro del programma LEADER+;

2)
Azioni di cooperazione: spese connesse alla realizzazione dell'azione comune.

Beneficiario della Cooperazione interterritoriale
GAL (Territori LEADER+, Territori LEADER II e I; Territori organizzati conformemente all'impostazione LEADER e formalmente riconosciuti dallo Stato membro).

	Spese relative a
	Cooperazione interterritoriale

	
	Territorio LEADER+
	Altro Territorio assimilabile

	1) Azioni di supporto
	Sì
	Sì

	2) Azioni di cooperazione
	Sì
	No, salvo eccezioni


Beneficiario della Cooperazione transnazionale

GAL selezionati a valere sul LEADER+.

	Spese relative a
	Cooperazione transnazionale

	
	Territorio LEADER+
	Altro Territorio assimilabile

	1) Azioni di supporto
	Sì
	No

	2) Azioni di cooperazione
	Sì
	No


Calendario di esecuzione: 2001-2006
Incidenza finanziaria sulla misura della tipologia di intervento 1) Azioni di supporto

Fino al 15% della spesa totale.

Contributo comunitario sulla spesa pubblica

Cofinanziamento FEAOG: 

· almeno al 50% della spesa pubblica; 

· per la % FEAOG sul costo totale ammissibile si rimanda al Reg. CE 1260/99, art.29, lettere a) e b). 

Tipologia e intensità dell’aiuto

Il contributo è concesso in conto capitale, fino al 100% della spesa ammessa per gli interventi di cui al punto 1).

Relativamente agli interventi di cui al punto 2) si applicano i limiti, le regole e le condizioni disposte nell'Asse1 in seno alle Misure 1.2 e 1.3, ed in seno alla Misura 1.4 limitatamente agli interventi di marketing territoriale e di formazione.  

Priorità d’intervento

Cooperazione interterritoriale

Le iniziative proposte saranno finalizzate ad attivare azioni di cooperazione con territori nazionali. Verrà riconosciuta particolare rilevanza a quelle iniziative che svilupperanno particolari complementarità con l'Iniziativa Comunitaria Equal.

Cooperazione transnazionale

Le iniziative proposte saranno finalizzate ad attivare azioni di cooperazione con territori dell’Unione europea e dei paesi candidati all’adesione sviluppando in particolare eventuali complementarità con altri strumenti, comunitari, nazionali e regionali di promozione della cooperazione.

Saranno considerate prioritarie azioni sviluppate con territori ricadenti nelle aree di cooperazione transnazionale  individuate nell’ambito dell’iniziativa comunitaria INTERREG III  e delle quali fa parte anche la Regione Molise. 

Procedure di attuazione

L'approvazione dell'Asse 2 e del budget relativo avviene contestualmente alla selezione del PAL. L’autorizzazione all’attuazione delle azioni di cooperazione avviene sulla base delle disposizioni attuative definite dall’Autorità di gestione che provvede, fra l’altro, a verificarne la qualità e a informare sull’argomento gli Organi di Sorveglianza del Programma.

In entrambe le forme di cooperazione individuate dalla Comunicazione dovrà essere individuato un GAL capofila, che avrà il compito di coordinare le attività. Ogni GAL contribuirà al finanziamento del progetto, conservando però la gestione diretta delle proprie risorse.

Indicatori di realizzazione

-
Buone prassi (per categorie specifiche ed origine): n° ed importo in Euro

· Progetti (per tipologia di cooperazione): n.

· Partner (per origine e tipologia): n. 

Per una più puntuale definizione degli indicatori  si rimanda al Complemento di Programmazione.

	Asse 3:  Creazione di una rete


L’autorità responsabile dell’attuazione della Sezione 3 è il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali

La partecipazione attiva alla rete è obbligatoria per tutti i beneficiari; essa comporta l’obbligo di mettere a disposizione tutte le informazioni necessarie sulle azioni in corso o realizzate, sui risultati conseguiti, nonché la partecipazione alle varie attività.

L’accesso alla rete è aperto anche ai soggetti non direttamente beneficiari dell’Iniziativa Comunitaria LEADER+. Tutti gli attori del mondo rurale sono invitati a partecipare alle attività della rete.

Al fine di promuovere un’azione sinergica tra la presente Sezione e la strategia e gli obiettivi del presente Programma, a livello regionale si individuano le seguenti aree tematiche preferenziali (non vincolanti):

· pari opportunità e lotta all’esclusione sociale;

· sistema dei parchi e delle aree protette;

· società dell’informazione;

· metodologie applicate allo sviluppo locale.

Queste aree tematiche, che hanno carattere non vincolante e non esclusivo, se perseguite si ritiene che possano contribuire attivamente agli obiettivi del mainstreaming regionale.

Per una corretta adesione e partecipazione alla rete si rimanda alla Comunicazione della CE (2000/C 139/05) del 14 aprile 2000 e al Programma Operativo predisposto dal MIPAF per l’attuazione della presente Sezione.

7.
Asse 4. Gestione, sorveglianza e valutazione del Programma.
7.1 Assistenza tecnica alla gestione e sorveglianza del Programma.

L’assistenza tecnica all’autorità di gestione del Programma (Regione Molise) è fondamentale per consentire la tempestiva ed efficace esecuzione degli interventi previsti e per consentire il pieno utilizzo delle risorse disponibili. In molti casi infatti, le attività di gestione del Programma sono addizionali rispetto ai compiti ordinari dell’autorità di gestione, per cui a quest’ultima è richiesto un impegno supplementare, particolarmente oneroso nel caso dell’iniziativa comunitaria LEADER+, dato che gli ordinari interlocutori istituzionali si aggiungono i gruppi di azione locale costituiti espressamente per dare attuazione all’iniziativa stessa.

Le spese di assistenza tecnica all’autorità responsabile del Programma fanno riferimento al Regolamento CE 1685/2000.

Tipologie di intervento e spese ammissibili

a)
acquisizione di competenze in materia di sorveglianza, controlli, monitoraggio, valutazione e informazione: spese per azioni formative rivolte al personale regionale e degli Enti locali coinvolti nella gestione del Programma e al personale dei GAL; spese per l’acquisizione di consulenze e supporti operativi specifici connessi all’attuazione del Programma;

b)
attività di sorveglianza: spese collegate al funzionamento del Comitato di Sorveglianza;

c)
monitoraggio e valutazione: spese per acquisizione di beni e servizi legati alle attività di monitoraggio e valutazione. In questo ambito, inoltre, è previsto il finanziamento delle attività di monitoraggio ambientale (attribuito all’Autorità ambientale);

d)
attività di controllo: spese di revisione contabile e controlli in loco delle operazioni, ivi incluse le spese derivanti dall’applicazione del Reg. (CE) n.438/2001;

e)
informazione e comunicazione: spese per la realizzazione di convegni, seminari, workshop; spese di pubblicizzazione delle iniziative e delle procedure concorsuali connesse all’attuazione della misura; spese per la produzione di materiali informativi (pubblicazioni, brochure, ecc.), materiali multimediali (Cd-rom, audiovisivi, ecc.) e implementazione di una sezione LEADER nell’ambito del sito web della Regione Molise.

Contributo comunitario sulla spesa pubblica

Il 75% della spesa pubblica.

Tipologia e intensità dell’aiuto

Il contributo è concesso in conto capitale, fino al 100% della spesa ammessa.

Aiuti di Stato

Nessun aiuto di Stato ai sensi dell’articolo 87.1 del Trattato CE viene concesso a titolo della Misura.
Indicatori di realizzazione

-
Incontri (workshop, convegni, seminari, ecc.): n°

-
Pubblicazioni (brochures, newsletter, ecc.): n°

-
Materiali multimediali (CD-rom, Audiovisivi): n°

-
Siti web: n°1

-
Relazioni annuali di esecuzione: n°6

-
Relazioni di controllo: n°6

· Contatti per il rilievo della qualità ambientale percepita: n°

7.2 Valutazione

Si prevede l’affidamento del servizio di valutazione indipendente esterno, mediante procedura concorsuale tra società specializzate effettuata nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale, per l’effettuazione della valutazione in itinere ed ex post.

Sarà, al riguardo, valutata la possibilità di procedere all’affidamento del servizio di valutazione in uno con quello relativo al POR Molise 2000-06, che si attua nello stesso arco temporale con procedure analoghe, al fine di poter meglio confrontare i risultati e l’efficacia delle azioni intraprese nell’ambito delle varie iniziative programmatiche.

8. Piano Finanziario

INIZIATIVA COMUNITARIA LEADER+ MOLISE (ITALIA)

PIANO FINANZIARIO PER ASSE E PER FONTE DI FINANZIAMENTO


* Il contributo finanziario del FEAOG è calcolato sulla spesa pubblica.


* Il contributo finanziario del FEAOG è calcolato sulla spesa pubblica.

PIANI FINANZIARI PER ASSE E PER ANNO DI ESERCIZIO.


* Il contributo finanziario del FEAOG è calcolato sulla spesa pubblica.


* Il contributo finanziario del FEAOG è calcolato sulla spesa pubblica.


* Il contributo finanziario del FEAOG è calcolato sulla spesa pubblica.

9. Criteri, procedure e calendario per la selezione dei GAL

9.1 Beneficiari

I beneficiari del contributo LEADER+ sono i Gruppi d’Azione Locale (GAL) costituiti da un’insieme di partner pubblici e privati, che nell’insieme rappresentano tutti i diversi ambienti socioeconomici dell’area.

I partner elaborano insieme la strategia di sviluppo del territorio, sono responsabili dell’attuazione dell’iniziativa e della gestione, chiara e trasparente, degli interventi.

I partner al momento della formazione del GAL possono:

· costituirsi in una struttura comune con personalità giuridica (società, cooperativa, consorzio, etc.) e il cui statuto garantisce il corretto funzionamento del parternariato e la capacità di gestire sovvenzioni pubbliche;

oppure

· designare un capofila amministrativo e finanziario ai fini della gestione di sovvenzioni pubbliche, che garantisce il corretto funzionamento del parternariato.

Indipendentemente dalla struttura scelta, il livello decisionale dei GAL deve essere composto per almeno il 50% dai partner privati.

Indicativamente, sulla base delle risorse pubbliche disponibili, sono selezionabili da un minimo di 2 a un massimo di 4 GAL.

9.2 Criteri di ammissibilità

9.2.1 Criteri di ammissibilità all’Asse 1

Sono ritenuti ammissibili alla fase di valutazione e selezione solamente i GAL che interessino esclusivamente territori dei comuni inclusi nell’elenco di cui al punto 1.1, che abbiano popolazione totale compresa entro i limiti di cui al punto 14.1, quarto capoverso, della Comunicazione della Commissione agli stati membri del 14 aprile 2000 recante gli orientamenti per l’iniziativa comunitaria in materia di sviluppo rurale e che soddisfano almeno una della seguenti condizioni:

· appartengano ad una Comunità Montana;

· includano nel loro territorio Aree protette o delle aree proposte per l'inclusione nella rete NATURA 2000 (direttive 92/43/CEE – Siti di Importanza Comunitaria - e 79/409/CEE – Zone di Protezione Speciale).

Saranno comunque ritenute inammissibili suddivisioni o aggregazioni territoriali artificiose, che compromettano l’omogeneità dei territori e l’efficacia dell’intervento (fatto salvo quanto detto al punto 1.2 per i territori dei comuni di Sesto Campano e Conca Casale).

Sono altresì ritenuti non ammissibili i PSL presentati da GAL il  cui livello decisionale non sia composto almeno per il 50% da partner privati.

9.2.2 Criteri di ammissibilità all’Asse 2

Sono ritenuti ammissibili i progetti di cooperazione interregionale e transnazionale, presentati dai GAL ammessi a beneficiare del finanziamento LEADER+ per l’Asse 1, che soddisfano le seguenti condizioni:

· i partner devono appartenere ad almeno due Territori/Stati diversi;

· il progetto non deve sovrapporsi con altri progetti di cooperazione (ad esempio INTERREG, EQUAL, ect.);

· al progetto devono essere allegate le lettere di adesione di tutti i partner.

9.3 Modalità e criteri di selezione 

9.3.1 Modalità di selezione dell’Asse 1

Sulla base della Comunicazione della Commissione 2000/C 139/05 e delle disposizioni contenute nel presente Programma Regionale LEADER+ la Regione Molise inviterà con procedura pubblica, i Gruppi d’Azione Locale (GAL) a presentare il proprio Piano di Sviluppo Locale (PSL).

La costituzione formale del GAL è richiesta solamente ai Gruppi che risulteranno ammessi al finanziamento dell’Asse 1  - Strategia pilota di sviluppo locale.

Le proposte presentate saranno valutate, sulla base dei criteri e delle modalità di seguito definiti, da un’apposita Commissione, nominata con propria determinazione dal Direttore generale della DG III delle Politiche Agricole che redigerà, sulla scorta di quanto detto in appresso, apposita graduatoria.

La Giunta Regionale approverà la graduatoria e individuerà i GAL ammessi a finanziamento sulla base delle risorse finanziarie messe a disposizione dal Programma Regionale LEADER+ per l’Asse 1.

9.3.2. Criteri di selezione dell’Asse 1

La selezione dei PSL tiene conto dei seguenti elementi:

A
Caratteristiche dell’area

L’area interessata dovrà essere caratterizzata da una spiccata omogeneità sia dal punto di vista geografico che da quello socioeconomico, nonché evidenziare alcune delle problematiche che contraddistinguono le aree rurali quali: lo spopolamento, l’invecchiamento e la disoccupazione.

Le aree individuate non necessariamente devono sovrapporsi a delimitazioni amministrative (Province, Comunità Montane, etc.), ma non potranno scendere al di sotto della dimensione comunale. 

Gli elementi utilizzati a tal fine saranno:

· Densità di popolazione

· Percentuale di addetti agricoli

· Tasso di spopolamento

· Tasso di invecchiamento della popolazione

· Incidenza delle aree protette e/o delle aree proposte per l'inclusione nella rete NATURA 2000.

B
Caratteristiche del GAL

Il GAL deve raggruppare i soggetti, insediati nell’area, interessati allo sviluppo rurale in grado di dimostrare la volontà e la capacità di concepire ed attuare una strategia pilota di sviluppo integrato e sostenibile.

La composizione del parternariato deve essere coerente con la strategia proposta e con il tema catalizzatore del Piano e la sua operatività deve essere attestata da una chiara e trasparente assegnazione dei ruoli e delle responsabilità, in grado di garantire un efficace meccanismo di decisione e gestione.

Gli elementi utilizzati a tal fine sono:

· Incidenza soggetti privati: misura la presenza dei soggetti privati (intesi come associazioni portatrici di interessi collettivi; ad es: cooperative, consorzi, associazioni, ecc.) all’interno dell’assemblea dei soci (organo consultivo) del GAL. [n° soggetti privati/n° soggetti totali].

· Rappresentatività rispetto all’area: quantifica la partecipazione dei soci GAL con sede in zona rispetto ai soci complessivi (ovvero presenza di soci GAL che risiedono e/o operano nell’area interessata dal Piano).

· Rappresentatività rispetto alle azioni proposte: presenza di soggetti (portatori di interessi collettivi) con esperienza e interesse diretti sulle azioni tematiche proposte. [n° soggetti/totale].

C
Caratteristiche del Piano di Azione Locale (Impostazione e strategia del PAL)

Nel Piano il GAL definisce la strategia di sviluppo del territorio e descrive le azioni che intende mettere in atto per attuarla.

La strategia di sviluppo è l’elemento centrale del Piano e deve essere:

· integrata e costruita attorno ad un tema catalizzatore chiaramente definito;

· fondata sul territorio e coerente con esso;

· innovativa e pilota;

· trasferibile nei metodi;

· complementare rispetto agli altri programmi comunitari (POR, PSR, etc.) e altri strumenti di programmazione negoziata.

Il Piano, che non può essere costituito da una sommatoria di progetti scollegati, dovrà essere costruito sulla base di un approccio di carattere ascendente e partecipativo e, sia dal punto di vista strategico che da quello applicativo, dimostrare la propria vitalità economica e sostenibilità ambientale. Le azioni attraverso le quali il GAL intenderà attuare la propria strategia di sviluppo dovranno essere coerenti con la proposta strategica e con il tema catalizzatore.

Gli elementi utilizzati a tal fine sono:

· Congruità punti di forza/debolezza: esatta e concreta individuazione delle potenzialità e dei limiti dell’area in termini sociali, economici, ambientali;

· Carattere ambientale: verifica la rispondenza del Piano alle peculiarità ambientali della zona in riferimento e la sostenibilità ambientale della strategia e delle azioni dello stesso;

· Individuazione degli obiettivi fisici: verifica la presenza totale o parziale degli indicatori fisici per azione;

· Individuazione risultati attesi: verifica la previsione dei risultati attesi (occupazione, incremento reddito, qualità della vita, ecc.) dal Piano rispetto alla situazione di partenza (punto di riferimento);

· Qualità carattere strategia pilota (in termini di innovatività):

· nascita di nuovi prodotti, processi e servizi che includano le specificità locali;

· accesso a nuovi mercati o a nuove forme di commercializzazione;

· nuovi metodi atti a interconnettere le risorse umane, naturali e/o finanziarie del territorio ai fini di un migliore sfruttamento del suo potenziale endogeno;

· interconnessioni tra settori economici tradizionalmente distinti e/o tra prodotti diversi (per esempio attorno all’immagine del territorio);

· formule originali di organizzazione e partecipazione delle comunità locali alla fase decisionale e attuativa del progetto;

· nuove forme di lotta all'esclusione sociale;

· nuove formule di comunicazione e di trasferimento di know-how;

· Coerenza tra tema/i catalizzatore/i e misure/azioni proposte.

· Qualità della strategia integrata (in termini di multisettorialità e collegamento delle azioni proposte).

· Attenzione riservata ai giovani e alle donne;
· Chiarezza nella descrizioni delle azioni (tipologie di intervento, beneficiario, tasso di contribuzione)

· Tipologia dei beneficiari delle azioni (poche azioni con beneficiari pubblici o il GAL direttamente)

D
Modalità di gestione del Piano

Il Piano deve contenere informazioni precise circa la modalità di gestione, in particolare per quanto riguarda la selezione dei progetti, la gestione dei finanziamenti e le procedure di controllo.

Inoltre dovranno essere esplicitate sia le procedure utilizzate per informare e attivare il territorio nella fase di predisposizione del Piano, che quelle che si intendono impiegare nella fase di attuazione.

È necessario infine che vengano individuati e quantificati, per ogni azione, gli indicatori fisici, finanziari e d’impatto, e che vengano definite le modalità di raccolta e di gestione delle informazioni necessarie a garantire il monitoraggio degli interventi.

Gli elementi utilizzati a tal fine sono:

· Modalità di informazione ed animazione

· Procedure d’attuazione:

· Modalità di selezione dei progetti

· Modalità di gestione dei finanziamenti

· Modalità di controllo interno ed esterno

· Sistema di monitoraggio: indicatori fisici

E
Risorse finanziarie

Il Piano deve contenere un piano finanziario per azione e per anno, e la dotazione riservata alle diverse azioni deve essere coerente con gli obiettivi  e le priorità definite dal Piano stesso.

La dimensione finanziaria per singolo PSL deve essere compresa tra un minimo di 2.500.000 € e un massimo di 5.000.000 € di contributo pubblico.

Gli elementi utilizzati a tal fine sono:

· Coerenza tra strategia e risorse allocate

· Incidenza delle spese di gestione sulle spese complessive

· Partecipazione finanziaria dei privati

· Definizione di un cronoprogramma degli interventi attendibile e realistico

F
Attuazione PIC LEADER II (solamente per i GAL già esistenti)

Per quei territori che sono già impegnati nell’attuazione di LEADER II la nuova iniziativa garantisce la possibilità di un approfondimento della sperimentazione iniziata.

Al fine, per altro, di non penalizzare in alcun modo i nuovi GAL che non hanno esperienza da far valere nell’ambito del LEADER+, non può farsi valere  il criterio dell’esperienza gestionale già acquisita se non in senso negativo, applicando eventualmente delle penalizzazioni ai GAL esistenti in caso di cattiva gestione del passato programma. 
9.3.3
Procedure di valutazione dell’Asse 1

A ciascun fattore di valutazione è assegnato un punteggio variabile a seconda della priorità attribuita a tale aspetto:

· A - Caratteristiche dell’area fino a 20 punti;

· B - Caratteristiche del GAL fino a 20 punti;

· C - Caratteristiche del Piano fino a 40 punti
· D - Modalità di gestione fino a 10 punti
· E - Piano finanziario fino a 10 punti
Relativamente ai punti C e D di cui sopra, il punteggio, squisitamente qualitativo, sarà attribuito a giudizio insindacabile dalla Commissione, sulla base della proposta complessiva di PAL.

Per gli altri punti saranno individuati per i fattori di valutazione alcuni elementi caratterizzanti sulla base dei quali verrà effettuata la valutazione; il punteggio attribuito ad ogni elemento sarà contenuto nel Complemento di programmazione e/o nel bando per la presentazione dei PSL. 

Qualora un elemento sia inferiore alla soglia di riferimento fissata, o mancante/insufficiente o palesemente inaccettabile (falso, non conforme alle normative vigenti, non pertinente) il punteggio assegnato a quell’elemento sarà uguale a 0.

Le eventuali penalizzazioni alle proposte presentate da GAL che abbiano già operato nell’ambito del PIC LEADER II saranno determinate in relazione alla percentuale di spesa al 31 dicembre 2001 rispetto al programmato dei PAL di rispettiva competenza, secondo la seguente tabella:

	Percentuale di spesa (ps)
	Punteggio negativo

	ps ≥99%
	0

	98%( ps < 99%
	0.5

	95%( ps < 98%
	1

	90%( ps < 95%
	3

	ps < 90%
	5


Il punteggio massimo realizzabile da un PSL è pari a 100 punti. 

Saranno ritenuti ammissibili PSL che totalizzeranno più di 40 punti, e non conseguano 0 punti in una delle cinque variabili previste.

In caso di parità viene data priorità al piano che ha totalizzato il punteggio più alto per la variabile “Caratteristiche del Piano” e, in subordine, ai GAL che abbiano una minore densità territoriale.

Sulla base della graduatoria vengono individuati i PAL attivabili; prima dell’approvazione definitiva dei Piani viene richiesta la costituzione formale del GAL. 

9.3.4  Modalità e criteri di selezione dell’Asse 2

La Regione inviterà i Gruppi d’Azione Locale (GAL) che abbiano ottenuto un finanziamento per l’Asse 1 a presentare i progetti di cooperazione.

Le proposte presentate saranno valutate, sulla base dei criteri di seguito definiti, da un’apposita Commissione, nominata con propria determinazione dal Direttore generale della DG III delle Politiche Agricole.

La selezione dei progetti di cooperazione terrà conto dei seguenti elementi:

· Coerenza del progetto con la strategia e il tema catalizzatore proposti nel PSL;

· Effettivo valore aggiunto apportato dal progetto (nuova occupazione, crescita economica);

· Qualità del parternariato (coerenza tra progetto e tipologia dei partner);

· Chiarezza della suddivisione dei compiti e delle responsabilità;

· Rispondenza tra dimensione del progetto e risorse richieste;

· Credibilità dei tempi di realizzazione, anche in rapporto alle norme finanziarie di attuazione (disimpegno automatico);

·  Chiarezza delle modalità di gestione delle attività/strutture comuni (deve essere chiaramente stabilita e ufficializzata la suddivisione dei compiti tra i diversi partner, con particolare riferimento alle gestione operativa di attività comuni o all’utilizzazione e manutenzione di strutture realizzate nell’ambito del progetto).

La Regione, per altro, ai fini dell’attuazione delle attività di cooperazione, si riserva la possibilità, una volta acquisite le proposte dei singoli GAL, di dar corso ad una azione unitaria, individuando tra i GAL stessi, e con il loro accordo, un capofila che assuma le seguenti mansioni:

· Coordinamento della stesura di un progetto comune 

· Coordinamento dei progetti sviluppati da ciascun soggetto interessato ai fini del buon esito del progetto comune;

· Sorveglianza e controllo del progetto di cooperazione;

· Organizzazione degli scambi tra i soggetti interessati;

· Verifica del rispetto degli impegni assunti da ciascun soggetto interessato.

Le spese a carico del GAL capofila connesse alle mansioni sopra elencate sono comprese nei progetti di cooperazione finanziato a titolo del presente asse.

9.3.5
Procedure di valutazione dell’Asse 2

Ove non si dia corso ad un progetto unitario, la valutazione delle singole proposte avverrà assegnando a ciascun elemento di valutazione di cui al precedente paragrafo un punteggio compreso tra 0 e 2.

Il punteggio massimo realizzabile da un progetto di cooperazione è pari a 14 punti.

Saranno ritenuti ammissibili (sulla base delle risorse finanziarie messe a disposizione dal Programma) piani che totalizzano più di 5 punti; non saranno comunque ammissibili piani il cui punteggio per la variabile “coerenza con la strategia” e “valore aggiunto apportato dal progetto” è 0.

9.3.6
Calendario

9.3.6.1 Attuazione dell’iniziativa 

· Entro 45 giorni dalla Decisione della Commissione di approvazione del Programma Regionale LEADER+ la Regione approva le modalità e apre i termini per la presentazione dei PSL ;

· Entro 60 giorni dall’apertura dei termini i Gruppi d’Azione Locale (GAL) già esistenti  presentano il PSL,

· entro 90 giorni dall’apertura dei termini i soggetti capofila dei costituendi GAL (nuovi GAL) presentano il PSL;

· entro 90 giorni dalla Decisione della Commissione di approvazione del Programma Regionale LEADER+ (PRL) la Regione costituisce il Comitato di sorveglianza dell’iniziativa LEADER+ e predispone il Complemento di programmazione che viene approvato dal Comitato e trasmesso, a titolo informativo, alla Commissione;

· entro 90 giorni dalla data di scadenza dei termini per la presentazione dei Piani da parte dei “nuovi GAL” la Commissione all’uopo costituita effettua l’istruttoria dei PSL pervenuti e redige una graduatoria dei PSL ammissibili a finanziamento, contestualmente predispone un elenco delle eventuali modifiche e integrazioni che devono essere apportate ai PSL affinché rispettino appieno la normativa comunitaria, nazionale e regionale.

· Entro i 30 giorni successivi 30 giorni la Giunta Regionale approva la graduatoria dei PSL ammissibili e individua i GAL ammessi sulla base delle risorse disponibili;

· Entro 120 giorni dall’approvazione dell’ultimo PSL la Regione avvia la raccolta di progetti di cooperazione interregionale e transnazionale

· Entro 30 giorni dalla data di scadenza dei termini per la presentazione dei progetti di cooperazione il Comitato di gestione dell’iniziativa LEADER+ effettua l’istruttoria dei progetti pervenuti e redige una graduatoria dei progetti  ammissibili a finanziamento, contestualmente predispone un elenco delle eventuali modifiche e integrazioni che devono essere apportate, affinché rispettino appieno la normativa comunitaria, nazionale e regionale, o invita i GAL a presentare un progetto unitario, individuando il GAL capofila (v. punto 9.3.4)

9.3.6.2 Attuazione finanziaria

· Entro il 31 dicembre 2006 devono essere assunti tutti gli impegni di spesa 

· Entro due anni dall’assunzione dell’impegno la spesa deve essere liquidata dal beneficiario finale, in caso contrario la somma viene automaticamente disimpegnata;

· Entro il 31 dicembre 2008 devono essere liquidate tutte le spese, considerato che l’ultimo impegno può essere assunto entro il 31 dicembre 2006 e, quindi il disimpegno automatico scatta dopo 2 anni;

· Entro il 28 febbraio 2009 i GAL devono presentare alla Regione la rendicontazione finale;

· Entro il 30 giugno 2009 la Regione deve presentare alla Commissione la domanda di saldo dell’ultima annualità e la rendicontazione finale.

10. Modalità di informazione dei potenziali beneficiari e del pubblico.

La Regione promuoverà un costante contatto con i territori potenziali beneficiari, al fine di mantenere elevata la loro attenzione rispetto al programma.

Il bando di gara per la selezione  verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione Molise, nonché su tutti quegli altri mezzi di comunicazione che potranno essere ritenuti validi allo scopo.

In fase di attuazione l’informazione al pubblico avverrà su due livelli distinti e rispetto a due differenti target e a tre specifici obiettivi.

Verranno realizzate azioni informative ai seguenti livelli:

-
singoli territori interessati dal programma: saranno a carico di ogni singolo GAL e troveranno copertura sulle risorse destinate al finanziamento del relativo PAL. Tali azioni saranno rivolte sia ai beneficiari potenziali che alla popolazione dei territori interessati.
Gli obiettivi saranno:

· facilitare l’accesso ai finanziamenti dei potenziali beneficiari;

· rendere conto del proprio operato; trasferire sul proprio territorio le esperienze realizzate (effetto dimostrativo);

-
regionale: saranno a carico della Regione e troveranno copertura sulle risorse destinate all’assistenza tecnica del Programma. Tali azioni prediligeranno un pubblico più ampio, fino ad interessare tutta la collettività molisana.
Gli obiettivi saranno:

· rendere conto del proprio operato e di quello dei GAL;

· diffondere su tutto il territorio regionale i risultati delle esperienze realizzate (effetto dimostrativo).

A tal riguardo l’Autorità di gestione provvederà, informandone il Comitato di Sorveglianza, a mettere in atto le misure necessarie per migliorare i collegamenti con «il territorio» (vale a dire le parti economiche e sociali, le autorità locali e altre organizzazioni pertinenti interessate), e ad informare l’opinione pubblica in merito al ruolo svolto dall’Unione Europea in collaborazione con lo Stato membro, ed in particolare dei risultati conseguiti grazie all’intervento dei Fondi strutturali comunitari.

L’Autorità di gestione sarà inoltre responsabile:

· dell’identificazione di un “responsabile per la comunicazione” entro la prima riunione del Comitato di sorveglianza;

· della tempestiva organizzazione di adeguate campagne di informazione, correttamente mirate; dell’accessibilità ai dati di monitoraggio e agli indicatori di efficienza ed efficacia;

· della periodicità dell’informazione; dell’organizzazione di riunioni periodiche con le “parti” e la stampa. 

La Regione entro la prima riunione del Comitato di sorveglianza del PLR trasmetterà i dati riguardanti il “responsabile per la comunicazione” (struttura competente; funzione del responsabile; indirizzo completo; posta elettronica; compiti; responsabilità) e predisporrà, nel Complemento di programmazione, un piano per l’organizzazione delle attività di informazione e pubblicità (anche con una più ampia diffusione dell’uso dell’informatica) come previsto dal regolamento (CE) 1159/2000.

11. Autorità designate per l’attuazione, la gestione e la sorveglianza.

11.1
Responsabile della gestione e dei pagamenti

Autorità di gestione:
Regione Molise – Direzione generale III delle Politiche agricole, alimentari e forestali – Servizio “Servizi alle imprese agricole, forestali e cooperazione”.

Funzioni:

· predispone gli atti amministrativi collegati all’attuazione del presente programma; sovrintende alla gestione dell’Asse Assistenza tecnica e a tal proposito interviene affinché nel complemento di programmazione vengano individuati un Responsabile del Monitoraggio e della Valutazione ed un Responsabile per la Comunicazione;

· adempie alle funzioni di segreteria del Comitato di Sorveglianza;

· predispone le Relazioni annuali di esecuzione e fornisce all’Autorità di pagamento tutte le informazioni necessarie ai fini della predisposizione delle certificazioni di spesa e ai controlli collegati;

· negli ambiti definiti dai relativi capitoli del presente programma promuove e supporta le attività di sorveglianza, monitoraggio, valutazione e controllo;

· limitatamente al presente programma, garantisce il necessario coordinamento con le Autorità di gestione degli altri Programmi: 

-
nell’ambito delle attività di sorveglianza, al fine di promuove la complementarità ed evitare la sovrapposizione degli interventi;

-
nell’ambito delle attività di controllo, al fine di promuovere i controlli incrociati e le verifiche del cumulo degli aiuti concessi relative al rispetto dei limiti consentiti dalle disposizioni normative rilevanti.

Autorità di pagamento:
Regione Molise – Direzione generale III delle Politiche agricole, alimentari e forestali – Servizio “Programmi speciali di iniziativa comunitaria e nazionale”.

Funzioni:

· verifica la legittimità e la regolarità contabile degli atti amministrativi predisposti dall’Autorità di gestione;

· predispone e trasmette ai Servizi della Commissione europea e dello Stato italiano le certificazioni di spesa; inoltre, ne verifica la congruità con le Relazioni annuali di esecuzione;

· sovrintende alla gestione contabile dei capitoli del bilancio regionale istituiti a titolo del presente Programma e in tale ambito garantisce il rispetto dei limiti fissati per la partecipazione dei Fondi.

I fondi necessari ad effettuare i pagamenti secondo le previsioni di spesa per Sezione, per anno e secondo le percentuali di cofinanziamento contenute nel piano finanziario, affluiranno alla Regione dal FEAOG Orientamento e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (I.G.R.U.E).

A tal fine vengono istituiti appositi capitoli di spesa e di entrata sul bilancio regionale.

Assunzione degli impegni

Gli impegni vengono assunti dalla Regione annualmente, sulla base della disponibilità di ogni esercizio finanziario.

I GAL sono autorizzati ad assumere impegni in funzione delle rispettive proiezioni finanziarie di attuazione dei PAL, rispettando il vincolo annuale di spesa dettato dall’impegno annuale assunto in loro favore dalla Regione.

È istituita una procedura di disimpegno automatico nei confronti dei singoli PAL, analogamente a quanto disposto all’art. 31 del Reg. (CE) n.1260/1999. Qualora la mancata certificazione delle spese relative ad uno o più PAL, determini il disimpegno automatico delle risorse comunitarie destinate al Programma Regionale, la Regione si rivale del danno finanziario generato, disimpegnando a sua volta le risorse di competenza in funzione del grado di responsabilità di ogni singolo GAL.

Liquidazione delle spese 

La Regione può erogare ai GAL degli anticipi a fronte di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa rilasciata a favore della Regione stessa. La garanzia deve essere rilasciata per l’intero importo oggetto dell’anticipo, deve avere validità per l’intera durata delle iniziative a cui si riferisce e avrà efficacia fino a quando non venga rilasciata apposita autorizzazione da parte della Regione. Lo svincolo della fideiussione sarà disposto successivamente alla conclusione, rendicontazione ed esecuzione dei controlli di 2° livello (si veda il successivo punto 13) delle iniziative a cui si riferisce.

A partire dall’annualità 2002 ogni GAL dovrà certificare annualmente le spese sostenute, entro i tre mesi dell’anno successivo a quello oggetto di certificazione. I GAL possono riservarsi di effettuare ulteriori certificazioni nel corso dell’anno, finalizzate allo svincolo di fidejussioni attivate e/o all’erogazione di acconti e saldi.

Tali certificazioni, per essere reputate ricevibili dall’Amministrazione regionale, dovranno essere accompagnate da un attestazione di avvenuta verifica di un revisore contabile indipendente dal GAL.

La Regione provvede a certificare alle Amministrazioni centrali dello Stato e alla Commissione europea le spese effettivamente sostenute.

11.2

La Sorveglianza 

L'attività di sorveglianza è di competenza del Comitato di Sorveglianza, come previsto dall’art.35 del Regolamento CE 1260/99, che verrà istituito entro tre mesi dall'approvazione del programma da parte della Commissione europea.

Il Comitato di Sorveglianza sarà presieduto dall’Assessore regionale alle Politiche Agricole, alimentari e forestali (che potrà delegare il Direttore Generale della DG III alle Politiche Agricole, alimentari e forestali) e composto, oltre che dal Presidente, da:

· il Direttore Generale della DG III alle Politiche Agricole, alimentari e forestali

· l’Autorità di gestione;

· l’Autorità di pagamento;

· l’Autorità ambientale regionale;

· i responsabili dei Servizi Formazione professionale e politiche del lavoro,  Pianificazione e sviluppo delle attività produttive e Turismo, Sport e Tempo libero della Direzione generale VI delle attività produttive e delle politiche del lavoro, della formazione professionale, del turismo, della cultura nonché delle attività all'estero della Regione;

· un rappresentante del Ministero dell’Economia, Dipartimento delle Politiche di Sviluppo DPS;

· un rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;

Partecipano al Comitato, a titolo consultivo:

· una rappresentanza degli Enti Locali (Province, Comunità Montane, Comuni), delle parti economiche e sociali e delle ONG ambientali, sulla base delle designazioni designato delle rispettive associazioni;

· una rappresentanza della Commissione europea diretta dal rappresentante della DG dell’Agricoltura.

Gli organismi ambientali, così come i rappresentanti delle parti economiche e sociali saranno associati, nella forma più collaborativa possibile ed opportuna, alle fasi di implementazione del Programma.

Il Comitato nella seduta di insediamento si doterà di un regolamento interno di funzionamento, in tale occasione o al più tardi entro tre mesi dall'approvazione del programma da parte della Commissione europea, esaminerà ed approverà il Complemento di programmazione.

Il Comitato di Sorveglianza assicura la vigilanza sull’efficacia e la qualità dell’esecuzione dell’iniziativa, e, in particolare:

· approva il Complemento di programmazione;

· valuta periodicamente i progressi compiuti nel raggiungimento degli obiettivi previsti dal PRL ed esamina i risultati della valutazione intermedia;

· esamina e approva i rapporti annuali e finali di esecuzione prima che siano inviati alla Commissione;

· esamina e approva le proposte di modifica del PRL;

· propone alla Regione, in caso di necessità, adattamenti e revisioni del PRL necessari al raggiungimento degli obiettivi o alla migliore gestione dell’intervento, anche finanziaria.

Viene istituito inoltre, un Comitato consultivo di Coordinamento del LEADER+ Molise, composto da rappresentanti della Regione Molise (tra cui l’Autorità ambientale, o suo delegato)e ai cui lavori partecipano rappresentanti dei GAL. Tale Comitato è deputato alla sorveglianza dell'attuazione dei PAL e a promuovere i necessari spazi di integrazione tra il programma LEADER+, il POR Molise 2000-06, il Piano regionale di Sviluppo Rurale, le Iniziative Comunitarie e altri strumenti nazionali e regionali.

Il Complemento di Programmazione indicherà nel dettaglio le modalità di costituzione del Comitato, che avrà le seguenti funzioni:

-
sorvegliare l'attuazione dei singoli PAL per mezzo delle informazioni derivanti dalle attività di monitoraggio, valutazione e controllo;

-
approvare le eventuali modifiche dei singoli PAL che non interessano la partecipazione dei Fondi;

-
proporre eventuali riallocazioni di risorse tra le Sezioni del Programma e tra i GAL;

-
promuovere il perseguimento della complementarità tra il Programma Operativo Regionale LEADER+ e gli altri Programmi in atto sui territori interessati dall'iniziativa.

L’Autorità di gestione si farà carico delle funzioni di segreteria tecnica di entrambi i Comitati.

11.3
Ruolo dell'Autorità Ambientale nella gestione del Programma.

L'Autorità ambientale ha il ruolo di operare ai fini dell'integrazione della componente ambientale in tutti i settori d'azione dei Fondi strutturali, in una prospettiva di sviluppo sostenibile, nonché per assicurare la conformità delle azioni con la politica e la legislazione comunitaria in materia di ambiente.

L'Autorità ha il compito di:

· cooperare sistematicamente con le Autorità di gestione degli interventi e i responsabili degli Assi prioritari e delle misure, in tutte le fasi di predisposizione (a cominciare dal complemento di programmazione), attuazione, sorveglianza, monitoraggio e valutazione delle azioni, ai fini dell'implementazione di obiettivi, criteri e indicatori di sostenibilità ambientale, nonché al fine di garantire la corretta applicazione delle normative comunitarie, nazionali e regionali in materia di ambiente. Verrà altresì assicurata la valutazione degli aspetti di tutela del patrimonio storico-architettonico, archeologico, paesaggistico;

· in collaborazione con gli organismi competenti, predisporre adeguate sintesi, aggiornate periodicamente, dei dati di base sullo stato dell'ambiente, pertinenti con le azioni finanziate dai Fondi;

· collaborare alla redazione del rapporto annuale di esecuzione del Programma, curandone in particolare gli aspetti relativi al perseguimento degli obiettivi ambientali e di sostenibilità ambientale degli interventi, nonché la compatibilità con la politica e la normativa comunitaria in materia di ambiente.  Il rapporto annuale di esecuzione conterrà un'analisi del ruolo svolto dall'Autorità ambientale e della sua efficacia ai fini della sostenibilità ambientale degli interventi. 

Onde assicurare un efficace assolvimento dei compiti dell'Autorità ambientale, si provvederà, ove necessario, ad un rafforzamento delle strutture tecniche ed amministrative preposte alla funzione specifica.

Il pieno coinvolgimento operativo dell'Autorità ambientale è garantito con la sua partecipazione alle attività di programmazione e attuazione degli interventi. Al più tardi in occasione della riunione d’insediamento del Comitato di sorveglianza, sarà indicata l'Autorità ambientale regionale, già individuata nell'ambito della struttura dell'Amministrazione regionale preposta alla tutela dell'ambiente. Nella stessa occasione, l'Autorità di gestione, di concerto con l'Autorità ambientale, preciserà le disposizioni prese per la partecipazione dell'Autorità ambientale alle predette attività.

12. Disposizioni per l’attuazione, la gestione e la sorveglianza.

Sono applicate integralmente le disposizioni del regolamento generale dei fondi ed in particolare quelle previste ai titolo III e IV, capitoli I, II e III. Le disposizioni per l’attuazione e gestione di  LEADER+, sono di seguito articolate per sezione, le disposizioni per la sorveglianza sul Programma regionale sono uniche e riportate in fondo al presente capitolo.

12.1 Asse 1 – Sostegno a strategie pilota di sviluppo rurale a carattere territoriale e integrato.

12.1.1 Modalità di attuazione

L’attuazione dell’asse 1 si articola nei seguenti passaggi:

· Selezione dei territori rurali eleggibili in base ai parametri indicati al punto 1;

· Promozione delle manifestazioni di interesse nei territori rurali selezionati, con richiesta dell’indicazione dei tematismi e dalla destinazione delle risorse finanziarie assegnate;

· Stesura del Programma regionale LEADER+;

· Pubblicazione del Programma LEADER+ approvato dalla CE e richiesta di presentazione di programmi di sviluppo locale (PSL) da parte dei territori interessati; il PSL, che deve svilupparsi attorno ad uno dei temi catalizzatori individuati dal presente piano, definisce la strategia pilota e le azioni attraverso le quali il GAL intende attivare lo sviluppo del territorio. All’interno del PSL devono essere contenute obbligatoriamente le informazioni necessarie alla valutazione dei Piani definiti al precedente punto 9.3 e relative a:

· Caratteristiche dell’area; 

· Caratteristiche del GAL;

· Caratteristiche del Piano (strategia);

· Modalità di gestione del Piano;

· Risorse finanziarie;

· Istruttoria e selezione dei PSL, in base a parametri predefiniti e pubblicati insieme alla richiesta di presentazione dei PSL;

· Approvazione dei PSL selezionati e riconoscimento dei relativi GAL quali soggetti deputati alla attuazione dei programmi;

· Trasferimento fondi ai GAL selezionati;

· Attivazione del sistema di controllo conforme al regolamento (CE) 438/2001 della Commissione del 2 marzo 2001.

12.1.2 Modalità di gestione

La Regione Molise svolge un ruolo di ente di programmazione, indirizzo, coordinamento e controllo in relazione alla gestione del Programma LEADER+, mentre i GAL sono i soggetti responsabile dell’attuazione dei PSL e della corretta realizzazione delle azioni in essi contenute, svolgendo le seguenti funzioni:

· redigere ed eventualmente modificare il PSL e i progetti di cooperazione interregionale e trasnazionale;

· coordinare la realizzazione delle azioni previste dal PSL e dai progetti di cooperazione;

· provvedere ad avviare le attività di informazione e pubblicità necessarie ad informare la popolazione sull’iniziativa e sulle opportunità che essa offerte;

· provvedere alla raccolta, alla selezione e al finanziamento dei progetti attuativi delle azioni contenute nel PSL;

· provvedere all’accertamento della regolare esecuzione dei progetti;

· assicurare le pari opportunità tra uomini e donne e il rispetto dell’ambiente;

· fornire alla Regione le informazioni necessarie al controllo e alla valutazione del PSL.

I GAL saranno responsabili, quindi:

· della programmazione dell’iniziativa

· della corretta e rapida realizzazione delle azioni e dei singoli interventi, nel rispetto di tutte le normative comunitarie, nazionali e regionali che disciplinano i diversi settori d’intervento;

· della regolare gestione dei contributi sia per quanto concerne le spese effettuate direttamente che per quanto riguarda quelle eseguite dai beneficiari delle singole azioni;

· del rispetto della disciplina comunitaria, nazionale e regionale in materia di appalti pubblici e della normativa degli enti locali

· dei danni arrecati a terzi o all’ambiente nell’ambito della realizzazione del PSL.

Avranno, inoltre, la responsabilità civile e penale del trasferimento dei fondi pubblici a soggetti beneficiari nel caso in cui questi non soddisfino i requisiti della normativa vigente.

In ognuna delle fasi sopra descritte la Regione provvederà a verificare che l’operato dei GAL avvenga nella massima trasparenza, impegnando i GAL ad una costante opera di informazione nei confronti dei potenziali beneficiari di LEADER e delle intere popolazioni dei territori interessati dall’iniziativa comunitaria.

La realizzazione del PSL, nonché i compiti, gli obblighi e le responsabilità che ne derivano al GAL, non si configurano in alcun modo come una prestazione di servizi da parte del GAL a favore della Regione, ma rappresentano le condizioni necessarie per la concessione del contributo.

I contributi sono concessi dalla Regione con provvedimento amministrativo unilaterale, assunto al temine di un  procedimento di selezione, al quale il beneficiario (GAL) rimane estraneo, e quindi sono erogati in esecuzione di un rapporto che prevede obblighi specifici.

I GAL, nell’ambito dell’attuazione delle azioni previste dal PSL, procederanno alla selezione dei singoli progetti e li approveranno mediate l’adozione di un atto formale del proprio organo decisionale (es. delibera di C.d.A. nel caso di Società), sempre con atto dell’organo decisionale provvederanno all’adozione degli impegni di spesa.

Nel caso di azioni che prevedano regimi di aiuto i GAL dovranno provvedere all’emanazione di bandi pubblici e comunque per l’attuazione di tutte le azioni deve essere prevista la massima pubblicizzazione delle iniziative

IL GAL saranno tenuti ad acquisire dai beneficiari, e a conservare presso le proprie sedi, tutta la documentazione comprovante la regolare esecuzione, sia fisica che finanziaria, dei progetti:

12.2 Asse 2 - Sostegno a forme di cooperazione interterritoriale e transnazionale (Asse 2).

Anche nel caso della cooperazione fra territori rurali è prevista una selezione dei progetti presentati dai singoli territori; i progetti sono valutati in base agli elementi illustrati nel precedente punto 9.3.4.

La Regione, ai fini dell’attuazione delle attività di cooperazione, si riserva la possibilità, una volta acquisite le proposte dei singoli GAL, di dar corso ad un’azione unitaria, individuando con l’accordo dei GAL stessi un GAL capofila che elabori un progetto unitario e che assuma le seguenti mansioni:

· Coordinamento della stesura del documento comune 

· Coordinamento dei progetti sviluppati da ciascun soggetto interessato ai fini del buon esito del progetto comune;

· Sorveglianza e controllo del progetto di cooperazione;

· Organizzazione degli scambi tra i soggetti interessati;

· Verifica del rispetto degli impegni assunti da ciascun soggetto interessato.

Le spese a carico del GAL capofila connesse alle mansioni sopra elencate sono comprese nei progetti di cooperazione finanziato a titolo del presente asse

12.3 Intensità degli aiuti.

All’I.C. LEADER+ si applicano le disposizioni previste  per i regimi di aiuto dalle norme in vigore (Artt. 87 e 88 del trattato, comunicazione 92/C 213/02 ed inquadramenti comunitari di settore). L’intensità degli aiuti non potrà superare i livelli di contribuzione pubblica e dei fondi comunitari previsti dai Reg. CE n. 1257/99 e 1260/99 e dagli “orientamenti comunitari in materia di aiuti di stato per il settore agricolo (2000/C 28/02)”. Per tutti i settori non esclusi espressamente dalla citata comunicazione 213/92, viene applicata la regola “de minimis” in base alla comunicazione 96/C 68/06 e successivi eventuali aggiornamenti.

12.4
Sorveglianza

La sorveglianza viene effettuata a livello di ogni singolo PSL e a livello del Programma, in base ad indicatori finanziari e agli indicatori fisici definiti per ogni misura dal presente programma, in modo da seguire lo stato di avanzamento dei programmi dal punto di vista dell'esecuzione finanziaria, della realizzazione fisica e dell’impatto. I dati relativi sono trasmessi anche all’osservatorio europeo per contribuire alla sorveglianza dell’iniziativa a livello comunitario.

Il comitato di sorveglianza può decidere una diversa ripartizione delle risorse ai singoli GAL sulla base dell’effettivo andamento dei loro Programmi.

Ai fini della sorveglianza delle attività di cooperazione transnazionale, la Regione Molise partecipa ai lavoro del comitato direttivo istituito a livello comunitario fornendo tutte le informazioni utili per il corretto funzionamento del comitato stesso.

13. Disposizioni amministrative, modalità e procedure per il controllo degli interventi.

Le procedure di controllo saranno effettuate nel rispetto del Regolamento (CE) n. 438/2001 della Commissione del 2 marzo 2001. 

Le tipologie di attività di controllo sono classificate nel modo seguente:

-
istruttorie: riguardano la verifica dell’ammissibilità delle domande e vengono realizzate attraverso istruttorie tecnico-amministrative. La verifica riguarda vari aspetti (per esempio: completezza, conformità legislativa, possesso di requisiti oggettivi, congruità delle spese proposte, obiettivi dell’intervento, compatibilità ambientale, altro);

-
accertamenti di avvenuta realizzazione dei lavori: riguardano la verifica tecnica, amministrativa e contabile, successiva all’esecuzione dei lavori, del rispetto delle condizioni stabilite in sede di concessione del contributo. Tali controlli potranno essere finalizzati anche alla verifica delle condizioni e dei requisiti che siano stati autocertificati in base alle disposizioni normative vigenti;

-
controlli successivi all’ultimo pagamento: verificano il rispetto da parte del beneficiario del contributo dei vincoli stabiliti in sede di liquidazione finale. Tali vincoli possono essere relativi alla destinazione delle macchine, attrezzature e strutture finanziate, agli obiettivi progettuali, ad ulteriori impegni assunti.

I controlli verranno effettuati su tre livelli distinti di attuazione: 

1) Destinatario finale del sostegno comunitario (Operatore che realizza l’intervento);

2) Gruppo di Azione Locale;

3) Regione.

Il primo livello è di competenza del GAL, il quale si dovrà dotare degli strumenti e delle risorse necessarie per realizzare le prime due tipologie di attività di controllo precedentemente elencate (istruttorie; accertamenti di avvenuta realizzazione dei lavori), sul 100% dei progetti realizzati dai destinatari ultimi.

Il secondo livello, come il precedente livello, interessa solamente le istruttorie e gli accertamenti di avvenuta realizzazione dei lavori.

A questo livello i controlli verranno realizzati tramite revisori dei conti esterni assegnando ad essi la verifica del 100% delle spese sostenute direttamente dal GAL (2° livello di controllo) e la verifica di almeno il 5% delle spese sovvenzionabili sostenute a favore dei destinatari ultimi (1° livello di controllo).

Sulla base delle risultanze dei controlli effettuati, la Regione stabilirà se erogare integralmente o solo in parte il contributo concesso ad ogni singolo GAL.

La Regione si riserva di incrementare la soglia minima del 5% in funzione degli esiti dei controlli effettuati dalle Società di revisione contabile a valere sulla programmazione LEADER+.

Il terzo livello riguarda tutte e tre le tipologie di attività di controllo precedentemente elencate (le istruttorie; gli accertamenti di avvenuta realizzazione dei lavori; i controlli successivi all’ultimo pagamento).

I controlli sulle iniziative realizzate a valere sull’Asse Assistenza tecnica riguarderanno il 100% delle spese sostenute (spese dirette della Regione) e verranno realizzati dai Servizi preposti dell’Amministrazione regionale (Servizio Ragioneria della Direzione Generale Finanze e Patrimonio).

La Regione assegnerà al soggetto funzionalmente indipendente che sarà prescelto per effettuare le stesse operazioni nell’ambito del POR Molise, il compito di verificare l’efficacia dei sistemi di gestione e controllo utilizzati, di verificare, con criteri selettivi e sulla base di un’analisi dei rischi, le dichiarazioni di spesa presentate ai diversi livelli e di redigere la dichiarazione finale che accompagna la richiesta di saldo del programma. Tali controlli interesseranno almeno il 5% della spesa sovvenzionabile e un campione rappresentativo dei progetti e delle iniziative approvati.

La selezione dei campioni di progetti/iniziative avverrà al secondo come al terzo livello, sulla base dei seguenti elementi:

· dimensione e tipologia dei progetti/iniziative;

· fattori di rischio individuati dai controlli regionali, nazionali e comunitari;

· concentrazione di progetti e/o risorse in capo a determinate autorità, o a certuni destinatari finali, o a talune aree geografiche, oppure a determinate misure/azioni.
Al termine del periodo di validità del Programma LEADER+ la Regione Molise si impegna a presentare  una dichiarazione (predisposta dal soggetto funzionalmente autonomo di cui sopra, o da altro soggetto che abbia gli stessi requisiti di autonomia), nella quale saranno  sintetizzate le conclusioni dei controlli effettuati e sarà espresso esprime un giudizio sulla fondatezza della domanda di pagamento del saldo da parte della CE, nonché sulla legalità e la regolarità delle operazioni cui si riferisce la certificazione finale delle spese.

14. Disposizioni in materia di Valutazione.

La valutazione ex ante riguarda l’analisi dei punti di forza e di debolezza e delle potenzialità della Regione e delle zone di intervento di LEADER: essa è parte integrante del presente Programma. La valutazione ex ante è stata effettuata conformemente al documento STAR.

La Regione Molise, in qualità di autorità responsabile per l'attuazione, predisporrà il sistema di valutazione del programma di iniziativa comunitaria LEADER+ sulla base delle linee guida che saranno fornite dalla Commissione. Tale sistema di valutazione sarà trasmesso alla Commissione per discussione e successivamente adottato da parte del Comitato di sorveglianza.

La valutazione intermedia sarà di supporto all’attività del Comitato di sorveglianza del Programma LEADER+: essa dovrà essere inviata alla Commissione Europea tre anni dopo l’approvazione del Programma e comunque entro il 31/12/2003. La valutazione intermedia analizzerà i risultati dell’intervento, la loro pertinenza e il grado di conseguimento degli obiettivi, confrontandoli con quanto prefissato dalla valutazione ex ante; valuterà inoltre il livello di impiego dei fondi, nonché le modalità di attuazione e sorveglianza del Programma LEADER+. Il Rapporto di valutazione intermedia sarà aggiornato entro il 31.12.2005. Sulla base degli esiti della valutazione iniermedia potranno essere proposte modifiche ed integrazioni al Programma LEADER+ al Comitato di sorveglianza ed alla Commissione Europea. 

Entro il 31/12/2005 la valutazione intermedia sarà conclusa per passare all’impostazione della valutazione ex post, che ricadrà nelle responsabilità della Commissione Europea, in collaborazione con lo Stato membro e l’autorità responsabile dell’attuazione (Regione Molise). A questo proposito, si precisa che gli indicatori di riferimento saranno stabiliti sulla base delle linee guida della Commissione europea e che la Regione Molise si impegna a raccogliere i dati che serviranno per la valutazione ex-post. La valutazione ex post prende, infatti, in esame i fattori di successo e di insuccesso del Programma e sarà ultimata entro tre anni dalla fine del periodo di programmazione.

15. Disposizioni adottate per la consultazione dei soggetti interessati sul programma e disposizioni adottate per la loro consultazione e partecipazione al Comitato di sorveglianza.

L’attività di consultazione dei soggetti interessati si è svolta in più fasi e livelli, in modo da interessare la totalità delle componenti socioeconomiche dei territori interessati. La consultazione a livello territoriale ha coinvolto le rappresentanze locali pubbliche e private. A livello settoriale la consultazione è stata effettuata mediante incontri specifici con le organizzazioni agricole, ambientalistiche, con le camere di commercio e le organizzazioni dell’artigianato e commercio. Un’altra fase di consultazione ha interessato i Gruppi di Azione Locale attualmente operanti su LEADER II, dato che sono divenuti molto rappresentativi delle realtà dove operano, raccogliendo al loro interno molti dei soggetti pubblici e privati operanti nei territori di loro competenza.

16. Compatibilità degli interventi rispetto alle altre Politiche comunitarie.

Ai sensi dell’art. 12
 del Regolamento (CE) n. 1260/1999, le azioni oggetto di un finanziamento dei Fondi strutturali devono essere conformi alle disposizioni del Trattato e della legislazione comunitaria emanata in virtù dello stesso, nonché alle politiche comunitarie.

L’Autorità di gestione del Programma Operativo è responsabile del rispetto della normativa comunitaria, come indicato all’art. 34 del Regolamento (CE) n. 1260/1999, e comunica al Comitato di Sorveglianza almeno una volta l’anno la situazione in termini di rispetto della normativa comunitaria, evidenziando eventuali problemi e proponendo soluzioni.

Gli obiettivi del Programma e le Azioni che lo compongono sono coerenti con le altre politiche comunitarie, quelle nazionali e regionali e le leggi che le supportano.

Gli interventi saranno attuati nel rispetto dei Regolamenti (CE) nn. 1257/1999, 1750/1999, 1783/1999, 1784/1999 e 1685/2000.

La verifica del rispetto delle politiche comunitarie riguarda prioritariamente (ma non esclusivamente):

1) Concorrenza: 
· Settore agricolo

Per quanto riguarda il settore agricolo e lo sviluppo rurale trovano applicazione gli articoli 51 e 52 del Regolamento (CE) n° 1257/1999.

Nel caso in cui in questo settore le misure del PO LEADER+ Molise riguardino misure e azioni analoghe a quelle presenti nel POR, le stesse saranno realizzate conformemente al POR. Per quanto riguarda poi le misure non riconducibili al POR si fa riferimento al Regolamento (CE) n° 1257/1999 e, ove necessario, agli orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo (2000/C 28/02).

· Altri settori

Aiuti di Stato per attività al di fuori della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli di cui all'allegato I del Trattato: saranno concessi esclusivamente in conformità al regolamento della Commissione n. 69/2001 del 12.1.2001 sull'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato della CE agli aiuti di importanza minore (de minimis), o al regolamento della Commissione n. 70/2001 sull'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato della CE agli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese, o al regolamento della Commissione n. 68/2001 relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato della CE agli aiuti destinati alla formazione 

2) Ambiente e sviluppo sostenibile: le azioni finanziate nell’ambito del programma LEADER+ devono essere coerenti con gli obiettivi di sviluppo sostenibile e di tutela e miglioramento dell'ambiente disposti dal Trattato e concretizzati nel Programma di politica e d'azione dell'Unione europea a favore dell'ambiente e di uno sviluppo sostenibile, nonché con gli impegni assunti dall'Unione nel quadro di accordi internazionali. Le azioni finanziate dai Fondi strutturali devono inoltre rispettare la normativa comunitaria in materia di ambiente e contribuire all’attuazione delle direttive ambientali comunitarie in vigore, e al conseguimento degli obiettivi in esse stabiliti.

Nella realizzazione degli interventi, dovrà essere data priorità agli interventi che concorrono all'attuazione delle direttive ambientali comunitarie in vigore, e al conseguimento degli obiettivi in esse stabiliti, al fine di colmare i ritardi tuttora esistenti nella loro implementazione.

In riferimento alla normativa concernente la Valutazione d'Impatto Ambientale, la direttiva 97/11/CE è d'applicazione.

Senza pregiudizio delle responsabilità delle Autorità di gestione, definite all'articolo 34(1) del Regolamento (CE) 1260/99, per quanto concerne le direttive 92/43/CEE
 “habitat” e 79/409/CEE
 “uccelli selvatici”, al fine di prevenire possibili infrazioni, tutti i responsabili degli interventi dovranno essere informati sulla localizzazione sul territorio LEADER+ dei Siti di Importanza Comunitaria proposti e delle Zone di Protezione Speciale istituite, nonché delle procedure relative alla valutazione d'incidenza previste dall'articolo 6 della dir. 92/43/CEE. Tali informazioni saranno fornite dall’Autorità ambientale, di concerto con l’Autorità di gestione.

I rapporti annuali di esecuzione di cui all'articolo 37 del Regolamento (CE) n. 1260/1999 dovranno contenere una dettagliata disamina dello stato di attuazione delle principali direttive comunitarie in materia di ambiente (e del conseguimento degli obiettivi in esse stabiliti) correlate con le azioni del Programma.

3)
Pari opportunità: poiché i giovani e le donne costituiscono un importante fattore di sviluppo per le zone rurali, particolare attenzione viene riservata al principio delle pari opportunità, sia sotto il profilo della equiparazione delle possibilità di accesso e permanenza sul mercato del lavoro, sia sul versante dell’inserimento sociale e lavorativo delle persone svantaggiate. Il rispetto di questi principi sarà garantito in fase di selezione dei PAL, attraverso l’esame delle singole misure ed esprimendo una preferenza in tal senso nel processo selettivo.

4)
Aggiudicazione di appalti pubblici: le azioni finanziate nell’ambito del Programma LEADER+ Molise saranno attuate nel rispetto della normativa comunitaria in materia di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; le comunicazioni destinate alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e/o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e/o sul Bollettino Ufficiale della Regione preciseranno gli estremi dei progetti per i quali è stato deciso il contributo comunitario.
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� Tratto dal Piano di Sviluppo Rurale Regione Molise 2000-2006


� Per completezza di elencazione sono state riportate anche le aree che non ricadono nel territorio LEADER+


� Con la dizione “di particolare rilevanza” si fa riferimento a interventi caratterizzati da un elevato grado di innovatività e/o di integrazione tra i partner aderenti all’intervento. L’intensità del 70% giustifica l’elevato grado di rischiosità e difficoltà intrinseche alla realizzazione di interventi di questo tipo. Le iniziative proposte a titolo della presente dizione sono sottoposte all’esame della Commissione di selezione dei PAL al fine di giudicare la validità di concedere un finanziamento al 70% in regime de minimis.


� Con la dizione “Organismi portatori di interessi collettivi” si fa riferimento a soggetti che nelle tipologie di intervento sopra richiamate intervengono a favore della collettività locale senza svolgere attività d’impresa.


� Con la dizione “di particolare rilevanza” si fa riferimento a interventi caratterizzati da un elevato grado di innovatività e/o di integrazione tra i partner aderenti all’intervento. L’intensità del 70% giustifica l’elevato grado di rischiosità e difficoltà intrinseche alla realizzazione di interventi di questo tipo. Le iniziative proposte a titolo della presente dizione sono sottoposte all’esame della Commissione di selezione dei PAL al fine di giudicare la validità di concedere un finanziamento al 70% in regime de minimis.


� Con la dizione “Organismi portatori di interessi collettivi” si fa riferimento a soggetti che nelle tipologie di intervento sopra richiamate intervengono a favore della collettività locale senza svolgere attività d’impresa.


� Con la dizione “di particolare rilevanza” si fa riferimento a interventi caratterizzati da un elevato grado di innovatività e/o di integrazione tra i partner aderenti all’intervento. L’intensità del 70% giustifica l’elevato grado di rischiosità e difficoltà intrinseche alla realizzazione di interventi di questo tipo. Le iniziative proposte a titolo della presente dizione sono sottoposte all’esame della Commissione di selezione dei PAL al fine di giudicare la validità di concedere un finanziamento al 70% in regime de minimis.


� Con la dizione “Organismi portatori di interessi collettivi” si fa riferimento a soggetti che nelle tipologie di intervento sopra richiamate intervengono a favore della collettività locale senza svolgere attività d’impresa.





�  L’articolo così recita: “Le operazioni oggetto di un finanziamento dei Fondi o di un finanziamento della BEI o di un altro strumento finanziario esistente devono essere conformi alle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù dello stesso, nonché alle politiche comunitarie, ivi comprese quelle riguardanti le regole di concorrenza, le norme concernenti l'aggiudicazione di appalti pubblici, la tutela e il miglioramento dell'ambiente, nonché l'eliminazione delle ineguaglianze, e la promozione della parità tra uomini e donne.”


� GUCE L 206 del 22.07.1992.


� GUCE L 103 del 25.04.1979.
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